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قدرت راهبرى
میخ و الوار و ابراز را که فراهم آوردند، کشــتى ســاخته شد. 
تمام دانش مهندســى را هم به کار گرفتند که کشتى به سلامت 
و صلابت به راه ادامه داده و دچار بحران و حادثه نشود. بادبان ها 
نیز برافراشته شدند تا باد بى قیمت را به نیروى محرك کشتى بدل 
سازند. نقشه راه هم فراهم آمد و مقصد عیان شد و مسیر معین؛ اما 
برخلاف ظاهر، هنوز تمام داشته ها براى طى مطلوب طریق فراهم 

نیست و یک اهرم کلیدى دیگر را طلب مى کند: قدرت راهبرى.
راهبرى بایسته، هدایت کشتى را بر عهده دارد و صحت کشتى 
را براى نیل به مقصود تضمین و تامین مى کند. وظیفه اى این روزها 
بر عهده بانک کشاورزى نهاده شــده؛ آن هم در قواره ملى براى 
توسعه کشاورزى. طرح توسعه کشــاورزى به سان همان کشتى 
نوساختى است که میخ و الوار و ابزار آن فراهم آمده، ساخته شده 
و سوخت آن نیز براى طى طریق در بسترى سالم آماده شده است. 

حال تنها نیاز این کشتى در آغاز راه، راهبرى است. 
بانک کشاورزى به واســطه هفت دهه تجربه فعالیت در بخش 
کشاورزى و همچنین بهره گیرى از دانش نوین، هدایت و راهبرى 
طرح توسعه کشــاورزى را عهده دار شده و براى هدایت هر چه 
بهتر طرح، نگاهى کل نگر بــا توجه به همه جزئیات به کار گرفته 
است. یکى از مهمترین این جزئیات نیز نظارت بر کارکرد بهینه 
طرح است. چراکه همواره نظارت جزئى لاینفک از راهبرى است 
و به واسطه عملکرد درست، حداکثر کارایی و اثربخشی از منابع و 
فعالیت هاي اعضا در جهت نیل به اهداف سازمان و جامعه حاصل 
می شــود یا به بیانى دیگر از طریق نظارت و کنترل است که یک 
برنامه ریز به صحت پیش بینی هــاي خود پی خواهد برد و بدون 
توجه به آن، سایر وظایف مدیریت چون برنامه ریزي، سازماندهی 
و هدایت ناقص بــوده و تضمینی براي کارکرد مقبول آنها وجود 
ندارد. در نتیجه یک ســازمان، جامعه، طــرح و هر آنچه از این 
دســت براي پویایى و ادامه حیات، نیاز به نظارت دارد. از اینرو 
بانک کشاورزى براى هدایت مطلوب طرح ملى توسعه کشاورزى، 
این مهم را در دســتور کار قرار داده؛ همایش ساماندهى نظارت 
بر طرح ها و تســهیلات کارگروه توســعه کشــاورزى که در 
شــیراز برگزار شــد، نمونه اى بود از نگاه ویژه اتاق فکر بانک 
کشــاورزى به بحث نظارت در جهت هدایت و راهبرى مطلوب

طرح توسعه کشاورزى.
ویژه نامه حاضر، ماحصل مباحث مطروحه در همایش ساماندهى 

نظارت بر طرح ها و تسهیلات کارگروه توسعه کشاورزى است.
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بخش کشــاورزى ایران در حافظه 
تاریخى خود به خاطر نمى آورد عددى 
به بزرگى 66 هــزار میلیارد ریال را 
که در قالب یک طرح حمایتى براى 
توسعه آن اختصاص پیدا کرده باشد، 
این  کشــاورزى  توســعه  طرح  امام 
فرصت را فراهم آورده تا به پشــتوانه 
این حمایت مالى و سیاســت گذارى 
کل نگر، بخش کشاورى ایران جهشى 
بى مانند را تجربه کند. اما این فرصت 
تنها براى کشاورزان، فارغ التحصیلان 
باغداران  دامداران،  کشاورزى،  رشته 
یا به نوعى تمام اســتفاده کنندگان از 
تســهیلات و خدمات طرح توســعه 
کشــاورزى نبوده و بــه گفته رئیس 
هیئت مدیــره و مدیــر عامل بانک 
کشاورزى ایران، یک فرصت تاریخى 
براى بانک کشاورزى است که اجراى 

طرح را بر عهده دارد.
دکتر محمد طالبى که در همایش 
ســاماندهى نظــارت بــر طرح ها و 
کشاورزى  توسعه  کارگروه  تسهیلات 
سخن مى گفت؛ «کشاورزى بودن» را 
امتیازى بزرگ و فرصتى مغتنم براى 
بانک کشــاورزى خوانــد. وى گفت: 
بانک ما بانکى با تخصص کشــاورزى 
اســت و این یک امتیاز مثبت براى 
بانک و مجموعه کارکنان آن به شمار 
مى رود. از این رو قصد دارم در برشى 
کوتاه بــه این مزیــت و چرایى آن 
بپــردازم. عامل نخســت این مزیت 
تاثیر چشمگیر و غیرقابل انکار بخش 
کشــاورزى در اقتصاد کشــور است. 
بدیــن معنا که یکى از شــاهراه هاى 
توســعه اقتصادى ایران، کشــاورزى 
اســت و این توسعه بى عبور از بخش 

کشاورزى میسر نیست.
نکته دوم کــه نه تنهــا در ایران، 
بلکه در تمامى جوامع بشــرى صدق 
مى کند، مبحث امنیت غذایى اســت 
که بخش کشاورزى توان تامین این 
مهم را داراست. حال بر اساس اینکه 
امروزه امنیت غذایى به اولویتى براى 
تمام دولت ها تبدیل شــده، به منظور 
تامیــن آن، تســهیلات و خدمــات 
ویژه اى براى توسعه و توانمندتر شدن 
بخش کشــاورزى در نظر مى گیرند و 
کشاورزى  بخش  اینکه  ســوم  عامل 
در فضــاى اقتصادى ایــران و حتى 
جهــان در زمره معــدود بخش هایى 

تاکید مدیرعامل بانک کشاورزى
بر توسعه کشاورزى بر پایه دانش و تکنولوژى روز؛

یک فرصت تاریخى
قرار مى گیرد که بیشــترین ظرفیت 
را براى اشتغال زایى به همراه دارد. در 
این زمینه حتى کشاورزى از بسیارى 
از صنایع هم پیشى مى گیرد، چرا که 
کشــاورزى خود پایــه و منبع ایجاد 
صنایع متعــددى به شــمار مى رود. 
در نتیجه حیات پررونق کشــاورزى 
ادامه حیات آن صنایع را به شــکل 

حداکثرى تضمین مى کند.
مدیرعامل بانک در ادامه اشارهاى 
خــود بــا موضــوع اهمیــت بخش 
کشــاورزى در پایــدارى یک جامعه 
افزود: از ســوى دیگر ضعف و ناتوانى 
تهدیــدات  کشــاورزى  بخــش  در 
هــم  را  جــدى  امنیتــى  و  سیاســى 
مى توانــد بــه جامعــه وارد کنــد. زیرا 
هنگامــى که یــک جامعــه در تامین 
غذاى خــود با مشــکل مواجه شــود، 
حاضر اســت به هر قرارداد و خواســته 
خــارج از عرفى تن در دهــد تا این نیاز 
را تهیــه و جبران کند. ایــن روز ناامنى 
غذایى، شــأن یک کشــور را در جامعه 
بین الملــل تنــزل داده و آن جامعــه را 
زبــون مى کند. ذکر همیــن چند عامل 
اهمیــت و مزیــت بانکى کــه به صورت 
خدمات  کشــاورزى  بخش  به  تخصصى 
ارائــه مى کنــد را عیــان مى کنــد. در 
نتیجــه و بر پایــه همیــن اســتنادات 
نقشــى  کشــاورزى  بانــک  که  اســت 
چشــمگیر و حیاتــى در اقتصــاد ایران 

بر عهده دارد.

کجا ایستاده ایم؟
طالبــى، رئیس هیئــت مدیره و 
مدیرعامل بانک ســپس به بررســى 
وضعیــت امــروز کشــاورزى ایران 
و جایــگاه آن در اقتصــاد کشــور 
پرداخــت. وى گفــت: چنانچه قصد 
کنیم شناســنامه کوتاهى از وضعیت 
امروز کشاورزى در کشور ارائه دهیم، 
چند مانع یا نقطه ضعف به ســهولت 
خودنمایى مى کند؛ میزان متوســط 
برداشت محصول از هر هکتار زمین 
بین دو نیم تا ســه تن است که براى 
تولید همین مقدار محصول، گاهى تا 
شــش برابر آن آب مصرف مى شود. 
این در حالى اســت که بخشــى از 
همیــن محصــول قابــل عرضه در 
بازار نبوده و تــوان رقابتى به لحاظ 
کیفى را ندارد. از سوى دیگر، میزان 

قابل توجهــى از زمین هایى که بالقوه 
داراى ظرفیت کشت و تولید هستند، 
بایر بوده و بلااســتفاده رها شده اند. 
در این میــان از تغییــرات جوى و 
آب و هوایــى نیز نباید غافل شــد که 
همواره به عنوان تهدیدى جدى براى 
کشــاورزى در جهان قلمداد شده و 
داشــته هاى این رکن مهم اقتصاد را 
تحت تاثیر قرار مى دهد. لیکن، در این 
شرایط ســوالى که پیش مى آید این 
است که در مواجهه با مسائل یادشده 

چه باید کرد؟

توسعه دانش محور
در پاسخ به ســوال زیاد باید این 
مهم را مد نظر قرار داد که از یک سو 
نیاز به غذا در جهان روز به روز بیشتر 
شــده و از ســوى دیگر خودکفایى 
غذایى به صورت ویژه  در دســتور کار 
دولت ها قــرار دارد. چنانکه در تولید 
محصولات کشاورزى، تنها مزیت هاى 
نســبى تولید در اولویــت دولت ها، 

خودکفایى است. 
دکتــر محمــد طالبــى بــا بیان 
مطلب فوق افزود: امروزه در ســطح 
مقصود  به  رســیدن  براى  بین الملل 
و پاســخ به این ســوالات که چگونه 
موانع را پشــت ســر گذاشــته و در 
نهایت به خودکفایى نزدیک شــویم؛ 
مبحــث افزایش بهره ورى در مقیاس 
واحد را مورد توجه قــرار مى دهند. 
یــا به عبارتى به موضــوع اصلاح بذر 
و نهال مى اندیشــند تا به عنوان مثال 
چگونه میــزان بهره بــردارى از یک 
هکتار زمین را از سه تن به شش تن 

طرح توسعه کشاورزى 
این فرصت را فراهم 
آورده تا به پشتوانه 
این حمایت مالى و 

سیاستگذارى کل نگر، 
بخش کشاورى ایران 

جهشى بى مانند را 
تجربه کند
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داده شــده و به طور طبیعى، انتظار 
کارایى مطلوبى که از ما مى رود، طرح 
توسعه کشاورزى تدارك دیده شد و 
بخش عمده مســئولیت آن بر دوش 

بانک کشاورزى گذارده شد. 
وى یــادآور شــد: بارها بــر این 
مهم تاکید کرده ام که طرح توســعه 
است  تاریخى  فرصت  یک  کشاورزى 
که در اختیار بخش کشــاورزى قرار 
گرفته و بانک کشــاورزى هم اجراى 
آن را به عهده گرفته اســت. حال در 
این شرایط اســت که باز هم همان 
بعد افزایش دانش و سطح تکنولوژى 
رخ عیان مى کند. زیرا یکى از مواردى 
کــه رئیس جمهور در طرح توســعه 
کشاورزى بر آن تاکید دارند، افزایش 
سطح کشــت و برداشت محصول از 
زمین هایى اســت که در حال حاضر 
زیر کشــت نیســتند. افزایش میزان 

تولید هم از دیگر محورهاست که هر 
دوى این خواسته ها نیز به یک پاسخ 
ختم خواهند شد و آن افزایش سطح 
دانش فنى به منظور پاســخ گویى به 
پارادوکس برداشــت بیشتر از منابع 

ثابت است.

نظریه ها را
کاربردى و عملیاتى کنیم 

رئیس هیئــت مدیره و مدیرعامل 
بانک با اشــاره دوباره بر نقش دانش 
در توســعه کشــاورزى و سهم بانک 
در عملیاتى ســاختن ایــن مهم، بر 
عملیاتى کــردن برنامه ها و نظریه ها 
تاکید کرد. طالبى افزود: بنابراین باید 
همواره این مهم را مدنظر قرار دهیم 
و حتى به عنوان نمونه در جلســات 

اســتانى این موضوع را مطرح سازیم 
که چه میــزان اراضى با پتانســیل 
کشت داریم و بلااستفاده رها شده اند. 
پس از شناســایى این ظرفیت، باید 
توانایــى و برنامه هاى خــود را براى 
دایر کردن ایــن زمین ها ارائه دهیم. 
از ایــن رو دانــش و تکنولــوژى نیــاز 
امــروز بانک کشــاورزى اســت تا این 
کشــور  کشــاورزى  بالقوه  ظرفیت هاى 
را بــه فعلیــت رســانده و همچنیــن 
میزان بهره بــردارى از منابــع را افزون 

سازد.
وى بــا تاکید دوباره بر اینکه طرح 
توسعه کشــاورزى، فرصتى است که 
تاکنــون براى بخش کشــاورزى به 
وجود نیامده و پس از این نیز شــاید 
تا سال ها تکرار نشــود، گفت: بانک 
کشاورزى به عنوان عضوى از خانواده 
بزرگ بخش کشــاورزى این فرصت 
را مغتنم شمرده و با سیاست گذارى 
شایسته و پرهیز از تجربیات ناکارآمد 
سعى کرده است که خدمتى ماندگار 
به بخش کشــاورزى ارائــه دهد. در 
این راه موانع نیز به حداقل رســیده 
و فرصت خدمت به صورت حداکثرى 
فراهــم آمده اســت؛ چنانکه رئیس 
جمهــور با وجــود تمام مشــغله ها، 
شخصا پیگیر برنامه ها و عملکرد طرح 
توسعه کشاورزى بوده و طى جلساتى 
در بازه هاى زمانى هفتگى، اجراى کار 
را دنبال کــرده و درصدد رفع موانع 

برمى آید. 
خاطرنشــان  پایــان  در  طالبــى 
ســاخت: ارتباط بانک کشــاورزى با 
بخش کشاورزى در دو مجراى اصلى 

تعریف مى شود.
بخش اول اعتبارات خرد و بخش 
است.  ســرمایه گذارى  هدایت  دیگر 
این دو محور مهمترین وظیفه بانک 
در قبال بخش کشاورزى است. حال 
نظر بــه اهمیت موضوع، بر اســاس 
ســاختار جدید بانک کشاورزى و به 
دنبال کارشناســى هاى بسیار، بخش 
اعتبارات خرد از سایر امور و وظایف 
جدا و به صــورت اداره کل اعتبارات 
خرد ایجاد شــد. این اداره 95 درصد 
تســهیلات را تحــت پوشــش قرار 

مى دهد.
اما در کنار این، عملکرد بانک باید 
نقش تخصصى خود را در هدایت گرى 
سرمایه پررنگ تر کند. بر این اساس 
اداره کل هدایت سرمایه گذارى بانک 
بایــد با فراغ بال و آســایش زمانى و 
کارى، نقــش هدایت گــرى خود را 
در ســرمایه گذارى طرح هاى توسعه 

کشاورزى به مرحله اجرایى برساند.

و حتى در ایده آل کیفى به دوازده تن 
افزایش دهیم.

به بیان مدیرعامل بانک کشاورزى 
در مفهومــى موجز و کوتاه اما کامل، 
در  موجــود  چالش هــاى  مى تــوان 
بخــش کشــاورزى را در واژه اى به نام 
به این  کــرد.  جســت وجو  تکنولــوژى 
معنــا که پارادوکــس افزایش نیاز و 
ظرفیت هــاى ثابت و محــدود تنها 
با کمک دانــش و تکنولوژى مرتفع 
خواهد شــد. خدمتى که دانش نوین 
به جوامع بشرى مى کند این است که 
امکان برداشت بیشــتر را از منابع و 

ظرفیت هاى ثابت فراهم مى کند.
طالبــى گفت: بــا توجه بــه این 
مفهوم، نقش بانک کشــاورزى بیش 
از پیــش پررنگ شــده و به چشــم 
مى آیــد. چراکه بانک کشــاورزى با 
کشاورزانى  همین  از  عمده اى  بخش 

که از هر هکتار زمین شــان ســه تن 
محصول برداشت مى کنند، در ارتباط 
اســت. بانک به عمده این کشاورزان 
تســهیلات و خدمات ارائه مى کند و 
بســیار  تاثیرگذارى  دایره  نتیجه  در 
بالایــى در بخش کشــاورزى دارد. 
حــال چنانچــه بانک تــوان تخصصى 
و دانــش فنى خــود را روز بــه روز ارتقا 
دهد، نه تنهــا کشــاورزان و بانک، بلکه 
اقتصــاد ملــى از این دانــش بهره مند 
خواهد شــد. از این رو بانک کشاورزى 
نقش و تاثیر بسیار پررنگى در توسعه 
کشاورزى بر عهده دارد. اما این نقش 
و توان یک روى ســکه است و روى 
دیگر همین ســکه، تکلیفى است که 
بر عهده ما نهاده شــده است. نظر به 
همیــن تکلیفى که بر عهــده ما قرار 
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نظارت، ابزاري است که یک سازمان 
را قادر می ســازد تا از طریق مراقبت از 
چگونگی پیشــرفت عملیــات، تغییر و 
اصــلاح لازم در آن، مانع انحراف اهداف 
ســازمان شــود. از این رو می توان آن را 
عنصر جدایی ناپذیر برنامه هاي توســعه 
سازمان به شــمار آورد. بر همین اساس، 
پویایی  حفظ  نظارت؛  وجودي  فلســفه 
و بقاي پایدار ســازمان است. همچنین 
نظــارت به فائق آمدن بر محدودیت ها و 
انحرافات (آگاهانه و ناآگاهانه) پیش روي 
ســازمان ها کمک می کنــد و با نظارت 
بر عملکرد و فعالیت ســازمان می توان 
عملکــرد موجود را با عملکرد مناســب 
مقایســه و شــکاف ها را مشخص کرده 
و راهکارهــاي لازم را ارائه داد که خود 
موجب افزایش ارتقاي عملکرد و توسعه 
سازمان می شود. بانک ها هم نه تنها از این 
قاعده مستثنى نیستند، بلکه به واسطه در 
اختیار داشتن نبض اقتصاد یک کشور؛ 
عملکرد بهینه آنها نظارت هاى ویژه ترى 
را طلب مى کند. موضوعى که حشمت االله 
نظري، عضو هیئت مدیــره بانک بر آن 

تاکید مى کند.
ایــن عضو هیئــت مدیــره بانک در 
همایش ســاماندهی نظارت بر طرح ها 
و تســهیلات کارگروه توسعه کشاورزي 
استان فارس بر تغییر نگرش کارشناسان 
بخش نظارت  در برخورد با مشتري تاکید 
کرد و از تحول در شیوه هاي نظارتی خبر 

داد. 
 وى گردهمایــی تیــم تخصصــی 
کارشناســان و مدیــران را بــا رویکرد 
ساماندهی نظارت بر  طرح ها و تسهیلات 
کارگروه توسعه  کشاورزي، نشان از اشراف 
کامل کارشناســان به این طرح عظیم و 
مسئولیت و رسالتی دانست که دولت و 
مجلس بر عهده این سازمان گذاشته اند. 

نظــرى گفت: از ابتداي برنامه  ســوم 
یافتن راهکار براي بخش کشــاورزي و 
گرفتن سهم بانک از حساب ذخیره ارزي 
یکی از دغدغه هاي مالی بانک بوده است. 
طی این 12 سال هم بیش از 150 مرتبه 
نامه نگاري و مکاتبات اداري با مجلس و 
دولت انجام شد. با اینکه اکثر بخش هاي 
دولتی ســهم خود را  از حساب ذخیره 
ارزي دریافت کرده اند اما بخش کشاورزي 
تنها در 8سال گذشته موفق به اخذ مبلغ 
400 میلیون دلار شد و این اتفاق براي 
بانک کشــاورزي که تنها تأمین کننده 

تخصصى مالى بخش کشاورزي به شمار 
مى رود، بسیار سنگین است.

این عضو هیئت مدیره بانک کشاورزي 
ادامه داد: اما خدا را شاکریم که با همت 
همکاران و پیگیــري مدیرعامل محترم 
بانک، توانســته ایم در بودجه سال 90 و 
91 سهم قابل توجهی درخصوص حمایت 
اختصاص  بانک  به  بخش کشــاورزي  از 
دهیم. ایــن حمایت ها که در قالب طرح 
توسعه کشــاورزي ایجاد شده نقدینگی 
بسیار ارزشــمندي براي بانک به ارمغان 
آورده اســت. هم اکنون بانک کشاورزي 
بالغ  بر 25 هزار میلیــارد ریال دریافت 
کرده و در سال جاري هم معادل همین 
رقم قرار است به بانک تزریق شود. حال با 
توجه به اهمیت طرح توسعه کشاورزي، 
تمام همکاران و کارشناسان بانک تلاش 
دارند با به کارگیــري تمام نیرو و انرژي، 
طرح توسعه کشاورزي را به ثمر بنشانند. 
در این مدت کوتاه نیز پیشنهاداتی توسط 
همکاران مطرح شده که اعضاي هیئت 
مدیره سعی داشته اند به بخش عمده اي 
از آنها جامه عمل بپوشانند. درحال حاضر 
هیئــت مدیره تــا جایی که توانســته  
روش هــا  و اختیــارات لازم را تفویض 
کرده و درصدد است در قالب بخشنامه 
شماره 2 اختیارات جدیدي براى تسهیل 

فعالیت ها واگذار کند.
وي تصریح کرد: امســال در کارگروه 
منابع و مصــارف هیچگونه محدودیت 
منابعی وجــود ندارد و قرار اســت بالغ 
180هزار میلیارد ریال در مقابل 154هزار 
میلیارد ریال وصولی پرداخت شــود. با 
وجود اینکه از سوي بانک مرکزي تکلیف 
شده، بانک نباید هیچگونه اضافه برداشتی 
داشته باشد، اما در خصوص طرح توسعه 

کشاورزي با واگذاري بخشی از منابع به 
دوش اســتان ها و انجام بخشی دیگر در 
تهران، این طرح ها مدیریت خواهند شد.

نظرى یادآور شد: در این میان برگزاري 
همایش هــاي تخصصــی و گردهمایی 
بخش نظارتی را به فال نیک می گیریم 
و بسیار مسروریم اما همواره نباید از  این 
واقعیت دور بمانیم  که در شرایط فعلی ما 
با دگرگونی  اقتصاد  دنیا مواجه هستیم. 
از ایــن رو کارشناســان و مدیران بخش 
مالــی نظام بانکی در بخش کشــاورزي 
موظف هســتند با مدیریت تناقض ها و 
پارادوکس هاي شــرایط اقتصادي، موانع 
موجود را مرتفع کننــد. به عنوان نمونه 
برخــی از بهره برداران و مجریان طرح ها 
گله  مند هســتند؛ به اعتقاد آنها با اینکه 
در صحنه تولید و اقتصاد همواره مشغول 
بــه فعالیــت و تولید هســتند اما ورود 
محصولات چینی با یک سوم قیمت، بازار 
آنها را تحت شعاع قرار داده  است. امروزه، 
اقتصاد دنیا به سمت تولید محلی و توزیع 
جهانی ســوق پیدا کــرده و ما به عنوان 
کارشناس بانکداري ناگزیریم این موضوع 
را به  بهترین شکل ممکن مدیریت کنیم.

بــه  اعتقاد نظــري، ایــن موضوع در 
بخش نظارت بســیار سنگین تر است و 
در ارکان اعتبــاري بانک ها، این بخش 
اصلی ترین وظیفــه را به عهده دارد. وى 
گفت: درحال حاضر یکی از مشــکلاتی 
کــه در نظام بانکی به چشــم می خورد، 
معضــل مطالبــات معوق و سررســید 
گذشته است. سال هاست که میلیون ها 
مشترك مشارکت مدنی در نظام بانکی و 
طرح هاي نیمه تمام بانکی در شهرك هاي 
صنعتی وجود دارنــد. معضلی که تنها 
بخشــی از آن  به بانــک برمی گردد و 

حشمت االله نظري عضو هیئت مدیره بانک کشاورزي تأکید کرد:

لزوم تحول در شیوه هاي نظارت

 امسال در کارگروه 
منابع و مصارف 

هیچگونه محدودیت 
منابعی وجود ندارد 

و  قرار است 180 هزار 
میلیارد ریال در مقابل 

154 هزار میلیارد ریال 
وصولی پرداخت شود
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بخشــی دیگر به نگاه مشــتري. در واقع 
نظام بانکداري اســلامی که از سال 63 
آغاز  شد، مبناي آن بر نظارت بنا نهاده 
شد. چنانکه اگر در این  سال ها نظارت ها 
به  موقع انجام می شــد شاید امروز رقم 
500 هــزار میلیــارد مطالبــات معوقه 
در نظام بانکى وجود نداشــت. بنابراین 
حســاس ترین و یکی از مهمترین ارکان 
بانکــداري بخش نظارت اســت. در این 
میان براي اداره بخش نظارت نزدیک به 
26 بند شرح وظایف نوشته شده و براي 
کارشناسان و معاونان این بخش به همان 
میزان وظیفه تعریف شــده که ضروري 

است به  آنها بیش از پیش توجه شود.
عضــو هیئت مدیــره بانــک تاکید 
کرد: یکی از وظایف تعریف شــده بانک 
کشاورزي که اتفاقا بسیار مهم و تاثیرگذار 
است بحث همراه بودن کارشناسان بانک 
بــا مشــتري و ایجاد فرهنگ مشــاوره 
مشتري است. همکاران و کارشناسان با 
می توانند  مثبت اندیشی  و  اعتماد  ایجاد 
با مشــتري تعاملات ســازنده اي داشته 
باشند چراکه وفاق و همراهی با مشتري 
بســیاري از طرح هاي راکد و نیمه تمام 
بانک را به ســرانجام می رساند. یکی از 
اقداماتی که هیئت مدیره چندي پیش 
انجام داد، ایجاد تغییر در ســاختار بانک 
و طراحی سازمان براساس اولویت ها و در 
نظر گرفتن جایگاه مشتري بود. بنابراین 
خواهش ما این اســت که بخش نظارت 
نگاه ویژه اي به مشــتري داشــته باشد. 
بخش نظارت با همراهی مشتري نه تنها  
از رکود طرح ها پیشگیري می کند بلکه 
با اســتفاده از روش  و شــیوه هاي نوین 

می تواند به درمان طرح ها بپردازد. 
وى با اشاره به اینکه با توجه به مسئله 
تورم و افزایش قیمت ها و معرفی بیش از 

18 هزار مشتري بانک براي طرح توسعه 
کشــاورزي چاره اي جز نظارت دقیق و 
اعتماد وجود ندارد، افــزود: در حالى که 
سال 89  کارگروه هایی براي ساماندهی 
طرح هاي راکد و نیمه تمام به اســتان ها 
اعزام  شــدند اما در این دو ســال هنوز 
بخشى از راهکارها  به سرانجام نرسیده و 
طرح ها همچنان بلاتکلیف رها شده است. 
بحث دیگري که از اهمیت بســیاري 
برخــوردار اســت موضــوع بازخــورد 
طرح هاســت. نظرى با تاکیــد بر این 
مطلب تصریح کرد: بزرگ ترین مشــکلی 
کــه هم اکنــون در نظــام اداراي و بانکی 
فیدبک هاســت  عدم توجه به  وجــود دارد 
کــه البته این موضوع نیز یکــی از وظایف 
بخش نظــارت محســوب می شــود. این 
کارشــناس بخــش نظارت اســت که باید 
فیدبک ســازمان و حتی بخــش اعتباري 
را بــه دیگــر  بخش هــا منتقل کنــد. با 
نکات  کارگروه ها  جلســات  در  اینکــه 
بسیار ارزشــمندي مطرح شد اما بحث  
بازخورد در این جلســات پررنگ نبود. 
بخش نظارت با بررســی نارسایی هایی 
که درخط مشــی و مشــکلاتی که در 
تصمیم گیري هــا وجــود دارد می تواند  
بــر مبنــاي مدیریــت و صمیمیــت  
قسمت هاي مختلف سازمان را انعکاس 
دهــد. درحال حاضر تمام همکاران باید 
در مسیرحرکت به وظایف اساسی توجه 
ویژه اي مبذول کنند چراکه انتظارات از 
بخش نظــارت فراتر از بخش  هاي دیگر 

اعتباري است. 

تغییر شیوه هاي نظارت
با روش هاي نوین

عضو هیئت مدیره بانک کشــاورزي 
تاکیدکرد، مسئله دیگرى که باید بسیار 

مورد توجه قرار گیرد شیوه هاي نظارت 
اســت. به گفته نظري، نوع شــیوه هاي 
گذشــته  دهه هاي  به  نظــارت  بخش 
برمی گــردد. البته ضعــف آموزش هم 
به این مســئله دامن زده است هرچند 
که بانــک در بخش هاي مختلف، شــعب 
و مدیریت هــا بیــش از هزار کارشــناس 
به شــمار  ســنگین  وزنــه اي  کــه  دارد 
می رونــد. در نتیجــه بانــک بایــد از این 
پتانســیل اســتفاده کرده و با به کارگیري 
کــردن  بــرآورده  و  جدیــد  شــیوه هاي 
مشــتریان  خواســته هاي  و  انتظــارات 

گام هاي بلندي را بردارد.
حشمت  االله نظرى، عضو هیئت مدیره 
بانک کشــاورزى در پایان به سیســتم 
مهرگســتر بانک اشــاره کــرد و گفت: 
درخصوص سیســتم مهرگستر لازم به 
یادآوري اســت در دنیــا تنها یک بانک 
و ســازمان وجود دارد کــه با خریداري 
نرم افزار و بومی کردن آن توانســته این 
نرم افزار را مدیریــت کند. درحال حاضر 
کارشناسان بانک همچنان روى سیستم 
مهرگســتر فعالیت می کنند اما کماکان 
انتظاراتی بــراي ارتقاي مهرگســتر از 
همکاران بانک مــى رود. با اینکه در این  
مسیر مشکلاتی هم وجود دارد، اما بیش 
از 150 نفــر در قالب تیم هاى تخصصى 
روي این نرم افزار در حال فعالیت هستند 
و این تیم قرار است به 300 نفر  افزایش 
پیدا کند تا این سامانه را به صورت مجازي 
هدایت و مدیریت کنند. امیدواریم نواقص 
موجود هم هرچه سریع تر مرتفع شود و 
بتوانیم بهتریــن نرم افــزار را در زمینه 
بانکداري خدماتــی و بانکداري اعتباري 
داشته باشیم. اگر چه هم اکنون بهترین 
نرم افزار در نظام بانکی کشــور متعلق به 

بانک کشاورزي است. 

بزرگ ترین مشکلی 
که هم اکنون در نظام 
اداراي و بانکی وجود 
دارد عدم توجه به 
بازخورد هاست که البته 
این موضوع نیز یکی از 
وظایف بخش نظارت 
محسوب می شود. 
وظیفه کارشناس 
بخش نظارت انتقال 
بازخوردهاى سازمان 
و حتی بخش اعتباري 
به دیگر  بخش هاى 
سازمان است
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دستیابى یک ســازمان به اهدافش 
بستگی به توانایی کارکنان آن سازمان 
در انجــام وظایف محولــه و انطباق با 
محیط متغیــر دارد. همــان اصلى که 
مدیر امور اعتبــارات و وصول مطالبات 
بانک کشــاورزى بــر آن تاکیــد کرد. 
اســمعیل بصیرى مدیر امــور اعتبارات 
و وصول مطالبات بانک کشــاورزى در 
طرح ها  نظارت بر  ســاماندهی  همایش 
کشاورزي،  توسعه  کارگروه  تسهیلات  و 
نیروهاي بانک کشــاورزي را سرمایه و 
گنجینه هاي بانک دانست که با عملکرد 
طرح توســعه  نه تنها  کارشناســان  این 
کشــاورزي به بهترین شکل ممکن رقم 
می خورد بلکه دســتیابی به مســیر و 
کوتاه ترین  در  شــده  تعیین  چشم انداز 

مسیر طی خواهد شد. 
را گردهمایی  همایش شــیراز  وى، 
ســال ها تجربه تیمی متخصص دانست 
که بدون اغراق سرمایه هاي بزرگ بانک 

کشاورزي محسوب می شوند. 
به گفته بصیرى، نیروها و کارشناسان 
نه  تنها از تمام اعمال فنی بانک کشاورزي 
مطلع هســتند بلکه تک تک این افراد با 
علم به اقلیم ها و نهادهاي سرمایه گذاري 
می مانند  آب باریکه هایى  همچون  کشور 
که با بهم پیوستگی، رودهاي خروشان 
به طوري کــه  می دهنــد.  تشــکیل  را 
هم اکنون این افــراد به لحاظ علمی و از 
نظر آمیختگی مــوزون علم و تجربه بر 

سکوي بلند بانک ایستاده اند. 
وى افزود: ســال گذشــته به یاري 
خداوند و با همت همکاران توانســتیم 
در مــدت زمان کوتاهی طرح هدفمند 
کردن یارانه ها که آزمون سختی براي 
پیگیــري عملیات اجرایی محســوب 
می شــد با موفقیت و سربلندي پشت 
ســر بگذاریم. درحال حاضر نیز  طرح 
توسعه کشاورزي امتحان دیگري است 
که با توکل به خداوند و تلاش مستمر 
با داشتن کارنامه درخشان از آن بیرون 
می آییم. در ایــن میان بخش اعتباري 
و  بانک  فنــی  اعمال  ســازمان دهنده 
تبدیل کننــده منابع بانــک به ارزش 
افزوده و تولید ملی است. همانطور که 
مستحضرید در بخش اعتباري، 4 اداره 
اصلی که شــامل  اداره مطالعات، اداره 
اعتبــارات، اداره نظارت و اداره وصول 
مطالبات می شــود طی دو و سه سال 
گذشــته با تیمی متخصــص و قبول 
مســئولیت و تعهد جدید در ستادهاي 
استانی، شعب و ســتاد مرکزي دست 
به اقدامات شایســته اي زده است. در 

بخش مطالعــات که اولیــن اداره در 
به شــمار  اعتباري  تصمیمات  زمینــه 
بر  گســترده اي  مطالعــات  مــی رود، 
تولیدات صورت گرفته و بررســی هاي 
لازم انجام و اولویت هاي 33 منطقه نیز 

مشخص شده است.
مطالعات  بخــش  در  گفت:  بصیرى 
هم علاوه بــر کانالیزه کردن حمایت از 

تولید محصولات در مناطق و اقلیم هاي 
مختلف امروزه به یقین رســیده ایم که 
کدام یک از  طرح هــا  در نقاط مختلف 
و شهرستان ها پاسخ داده و موفقیت آمیز 
اســت. باتوجه بــه اینکــه در همایش  
27 خرداد سال گذشــته دوگروه رابط 
انتخاب شدند به همکاران تاکید می کنم 
با این دو گروه تعامل تنگاتنگی داشــته 
باشــند چراکه با انتقال اداره مطالعات 
به اســتان ها و وجود رابطان اقتصادي 
و مطالعاتــی که متشــکل از  نیروهاي 

برگزیــده، متخصــص و زبده هســتند  
ســرمایه  بزرگــی را تشــکیل داده اند 
کــه می توان بهره هاي بســیاري از این 
گنجینه ها برد. هم اکنون این حلقه ها در 
استان شکل گرفته، چنانچه اگر استانی 
قصد مطالعه  بــر طرح اقتصادي را دارد 
با همکاري رابطــان اداره کل مطالعات 
در اســتان ها می تواند به نتیجه  مناسب 

دست پیدا کند.
مدیــر امــور اعتبــارات و وصــول 
مطالبات با اشاره به نامه هاي ابلاغ شده 
مشــترك  فعالیت هــاي  مجموعــه  از 
میان بانک کشــاورزي و سازمان جهاد 
کشاورزي گفت: از مجموعه 60 فعالیت 
مشترك میان بانک کشاورزي و سازمان 
جهاد کشــاورزي بدون انکار 52 مورد 
از محل مطالعات بانک پذیرفته شــده  
و 9 مــورد دیگر هم درحــال توافق و 
نهایی شدن است. به این ترتیب با از بین 
رفتن ابهامات در اســتان ها پس از این 
همکاران می توانند به مطالب و مباحث 
پاســخ داده و بعــد از مطالعــه کافی و 

اطمینان از پرونده آن را بپذیرند.

اما در رابطه بــا مباحث مربوط به 
اداره اعتبــارات، بصیــري توضیح داد: 
درحالی سیســتم مرآت بــراي رصد، 
پیگیري و حذف بوروکراسی هاي اداري 
زاید طراحی شــده که یکی از اهداف 
چابک سازي عملیات در بخش اعتبارات 
حذف بوروکراسی هاي زاید است.  البته 
این اتفاق به این معنا نیست که بخشی 
از اصــول بانک حذف می شــود. بلکه 
می شود.  برداشته  بهره وري  رشد  موانع 
اما اتفاقی که به وضوح مشاهده می شود 

استفاده بهینه از  ظرفیت هاي مهرگستر 
اعتبارات  هم اکنون  به طوري که  اســت 
خرد در این سیســتم به جریان افتاده 
و باتوجــه به آنکه تعداد قراردادها روبه 
افزایش اســت اما متوسط پرداختی ها 
در انــدازه بانــک تخصصی 80 ســاله 
نیســت. برهمین اســاس جناب آقاي 
دکتــر طالبی و هیئــت مدیره محترم 
اصرار دارند که اعتبارات خرد به گونه اي 
ســاماندهی شــوند تا هم مردم براي 
اعتبار اندك این قدر معطل نشــوند و 
هم کارشناس بانک بتواند با بهره گیري 
از زمان به دنبال توســعه و ارزش افزایی 

بانک و شبکه کشاورزي کشور باشد. 
که  موضوعی  بصیــري  به  گفتــه 
بانک را در بخش طرح توســعه بسیار  
نگــران کرده بــود، بحــث مربوط به 
به  توســعه  صندوق  اعتبار 7 درصدي 
بهره بردار کشاورزي بود در این حالت 
دیگــر فردي به اخذ  اعتبار با یارانه 5 
الی 6درصد تمایلی نشــان نمی دهد. 
بنابرایــن صحبت هایی کــه مرتب از 
بدنه  حتی  و  کشــاورزي  سازمان هاي 

بانک شنیده می شد، ما را بر آن داشت 
تا  بحث ها را به دفتر تسهیلات وزارت 
جهــاد انتقال دهیم و خوشــبختانه با  
موافقتی که صورت گرفت اعلام شده 
که قرارداد ماده وجوه اداره شــده 89 
و 90 با 7 درصد ســود ســهم کشاورز 
منعقد می شــود. استفاده از  اعتبارات 
یادشــده تا پایان شــهریور امســال 
تعیین شــده این  درحالی اســت که 
اگر این اتفاق نیفتــد نه تنها اعتبارات 
به خزانه بــاز می گردد بلکه باید توجه 

مدیر امور اعتبارات و وصول مطالبات بانک مطرح کرد؛ 

کارشناسان؛ برگ برنده بانک
براى اجراى طرح توسعه کشاورزى
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داشــت که در تخصیص بعدي میزان 
هر ســهم بستگی به طرح تقسیم آتی 
منابع دولت بــراي بخش هاي مختلف 
دارد. در نتیجه هرگونه ســهل انگاري 
و فرصت سوزي سبب می شود که این 
گرفته  کشــاورزي  بخش  از  فرصت ها 

شود. 
امــا در رابطه با مبحــث نظارت بر 
این  اعتبــاري،  اقلیت هاي  و  طرح هــا 
مدیر افزود: زنجیــره عملیات اعتباري 
و حلقه نظــارت اصلی ترین حلقه بانک 
را تشــکیل می دهد. اگر نظارت صحیح 
نباشــد و دوش بــه دوش بهره بــردار 
حرکت نکنــد و انحراف معیــار بانک 
از هزینه کرد اعتبــار افزایش پیدا کند 
به معناي آنست که اعتبار از دست رفته 
اســت. بنابراین باید بحث نظارت را تا 
می توان جدي گرفت. با اینکه اعتبارات 
در بخش نظارت خارج از انتظار بخش 
مکانیزه عملیاتی نظارتی جلو رفت اما 
ســایر عقود در مسیر این سیستم قرار 
گرفتنــد. با این حال حضــور فیزیکی 
کارشناسان در کنار طرح ها لازم است 
و هرگونــه غفلتــی موجب از دســت 
رفتــن منابع  بانک می شــود. بنابراین 
ضمن توجه به این سیســتم چابک که 
هم اکنون بانک ملی قرارداد تهیه آن را 
نهایی کرده و بانک تجارت نیز در مسیر 
بســتن قرارداد اســت، باید از سیستم 
نظارت بانک کشاورزي نهایت استفاده 
را بــرد. لازمه این موضوع کنترل مدیر 
فنی اســتان از عملیات است. اگر مدیر 
فنی در کنار طرح ها باشد تجهیز منابع 
نیز تقویت می شــود چرا که مدیر فنی 
جایگاه ویژه اي در اداره حوزه اعتباري 
بانک دارد. مدیر امور اعتبارات و وصول 
مطالبات بانک کشاورزى در ادامه یادآور 
شــد: موضوع بعدي به وصول مطالبات 
برمی گردد. امسال قرار است بانک بالغ 
بر 180 هزار میلیارد ریال پرداختی در 
مقابل 154 هــزار میلیارد ریال وصولى 
داشته باشد که دستیابی به این هدف  
نیاز به همت جمعی دارد. درحال حاضر 
ریسک اعتباري بانک کشاورزي نسبت 
به پایان ســال نزدیک بــه 1/5 درصد 
افزایش یافته است هر چند که عملیات 
وصولی سال گذشــته بسیار چشمگیر 
بود امــا باید توجه داشــت که امروزه 
بانک بســیار بزرگ تر  شده و با داشتن 
1970 شعبه سطح توقعات نیز افزایش 

پیدا کرده است.
در پایــان موضوعی کــه باید مورد 
توجه قرار گیرد این اســت که ســعی 
کنیم با مشــارکت همکاران ســازمان 
جهاد کشــاورزى مســئولیت مشترکی 
که به ما ســپرده شده به بهترین شکل 
ممکن اجرا کنیم. همســو شدن بانک 
با ســازمان جهاد کشــاورزي و مدیران 
مربوطه، اقدامــات و اهداف موردنظر و 
مشترك را سریع تر به سرمنزل مقصود 

خواهد رساند. 

با قدمت تر و پرســابقه تر از اســتان فارس در کشــاورزى ایران یا 
حتى جهان کمتر یافت مى شــود. چه از لحاظ سابقه و چه از لحاظ 
افتخارات. پارسیان از قدیم به این شغل با تمام وجود عشق ورزیده اند 
و گاه مى بینیم که بیشــتر از یک فعالیت اقتصادى به آن مى نگرند، 
گویا کشــاورزى جزئى از وجودشان اســت و با آن انس دارند. آنانى 
که نســل در نسل کشــت و زرع کرده اند و آن را به دیده بزرگ ترین 
کارى که در دنیا مى شود کرد، دیده اند: رزقى حلال و کارى بى ملال. 
گو اینکه نه مى توان کشــاورزى را از فارس جدا کرد و نه فارس را از 
کشاورزى. آنچنان عرقى به آن هست که با همه محدودیت هاى اقلیمى 
و ناسازگارى هاى طبیعى هنوز بازار آن داغ است. از این رو نیاز به گفتن 
نیست که ساختارهاى دولتى و سازمان هاى مرتبط در استان فارس 
کارى مشکل پیش رو دارند و آن پاسخ گویى به این خیل مشتاق است. 
بانک کشاورزى نیز بخشى از همین بدنه و ساختار دولتى است که 
باید این نیاز بزرگ را پاسخ گفته و تمام توان خود را براى بارور ساختن 
بیشتر ظرفیت هاى کشاورزى استان فارس به کار گیرد. تلاشى که اگر 
تاکنون صددرصد نبوده اما به شکلى حداکثرى جامه عمل پوشیده و 
اکنون نیز سیرى صعودى را دنبال مى کند. همایش ساماندهى نظارت 
بر طرح ها و تســهیلات کارگروه توسعه کشاورزى که در شهر شیراز 
برگزار شد، فرصتى بود براى ارائه گزارشى از عملکرد بانک کشاورزى 
در استان فارس براى پاسخ به نیازهاى خیل کشاورزان استان و طرح 

برخى موانع و مسائل موجود.
فرهاد فنودى، مدیر شعب اســتان فارس در همایش ساماندهى 
نظارت بر طرح ها و تسهیلات کارگروه توسعه کشاورزى که با حضور 
مدیران اعتبارات، وصول مطالبات و کارشناسان حوزه اعتباري و نظارت 
برگزار شد، با گذري کوتاه بر سیماي کشاورزي استان فارس به ارائه 

آمار هاى عملکردى بانک در استان پرداخت. 
وى گفت: باتوجه به اینکه امســال توســط مقام معظم رهبري، 
ســال تولید ملی و حمایت از کار و ســرمایه ایرانى نامگذاري شده 
اســت، بخش  کشــاورزي به عنوان یکی از بخش هاي بزرگ اقتصاد 
کشور براي اجراي این راهبرد پیش دستى کرده است. از سوى دیگر 
سیاســت گذارى هاى شــخص رئیس جمهور و هیئت دولت مبنى 
بر اینکه کشــاورزي بسیار حائز اهمیت بوده و از اولویت هاي کشور 
محســوب می شود، مزید بر علت شد تا تلاش بانک کشاورزى براى 
ارائه خدمات به کشاورزان دوچندان شود. در این راستا، استان فارس 
نیز براي تحقق اهداف یاد شــده گام هاي بلندى را برداشت. چنانکه 
ســهم ارزش افزوده بخش کشــاورزي در استان فارس 16,6 درصد 
است و همچنین استان فارس با 8,1 درصد ارزش افزوده، رتبه دوم 

کشور را در بخش کشاورزي از آن خود کرده است.
بالاترین اعتبار در خصوص تســهیلات تخصیصی طرح توســعه 
کشاورزى بعد از استان خوزستان به استان فارس اختصاص پیدا کرده 
و این مهم با همت 1200 نفر از همکاران در 146 شعبه محقق شده 
است. فنودى ضمن بیان این مطلب، در توضیح اولویت هاى عملیاتى 
براى اجرایى ساختن طرح توسعه کشاورزى در استان فارس، گفت: 
از آنجا که توســعه بخش کشاورزي اساس و اصل جدانشدنی توسعه 
ملی به شــمار می رود و در واقع توسعه کشاورزي، توسعه اقتصادي را 
به دنبال خواهد داشت، عوامل اصلی و اثرگذار آن در وهله اول، شامل 

تامین مالی و دسترســی آســان به منابع مالی در بخش کشاورزي 
می شود. بنابراین شعب نباید دغدغه مالی در رابطه با طرح ها داشته 
باشند. مراحل بعدي نیز متشــکل از برنامه ریزي مصارف تسهیلات 
بــراى حمایت از تولید ملی، ساده ســازي روش هــا و تجدیدنظر در 
دستورالعمل ها و برنامه ریزي براي جذب منابع در شهرها و به کارگیري 
آن در بخش کشــاورزي است. از سوى دیگر توسعه شعب به منظور 
خدمات بیش از پیش به کشاورزان و تولیدکنندگان بخش کشاورزي، 
نظارت بر طرح ها و پروژه ها به صورت منظم، فرهنگ سازي در راستاي 
توجه به تولید ملی، گسترش امور بیمه اي بخش کشاورزي با هدف 
تضمین امنیت ملی، تعیین اولویت هاي سرمایه گذاري در مناطق کشور 

بسیار حائز اهمیت هستند. 
مدیر شعب استان فارس در ادامه با انتقاد از رویه اى که گاه سبب 
مى شود، تسهیلات به مشتریانى اختصاص پیدا کند که طرح هاى آنها 
فاقد توجیه اقتصادى است، تاکید کرد: در بخش تامین مالى کشاورزى 
اســتان به دلیل رقابتى که در بحث جذب تسهیلات بین استانداران 
و روســاي جهاد شکل گرفته، سبب شــده برخى مواقع در منطقه 
طرح هایى اجرا شوند که فاقد توجیه فنی و اقتصادي است که همین 

امر در بخش کشاورزي تاثیرات منفى بسیاري خواهد گذاشت.
وي همچنین به موضوع حمایت از تولیدکنندگان برتر و کارآفرینان 
که لازم است در دســتور کار شعب بانک کشاورزى قرار گیرد اشاره 
کرد و ادامه داد: خوشــبختانه اداره کل محتــرم اعتبارات و هدایت 
ســرمایه گذاري درحمایت از تولیدکنندگان برتر 3 بخشنامه داشته 
است. این بخشنامه ها که شامل بخشنامه هاى 823، 829 و 831 بوده 
بسیار موثر واقع شده اســت و به خصوص بخشنامه 831 که در این 
زمینه بســیار کارگشا بود و بخش اعظمی از پاسخ هاي شعب توسط 

همین بخشنامه مرتفع شده است.
فنودى در ادامه با تاکیدى دوباره بر توانمندي هاي اســتان فارس 
در بخش کشاورزي، گفت: آمارها نشان می دهند استان فارس با رقم 
10 هزار و سیصد میلیارد ریال بیشترین پرداخت تسهیلات را بعد از 
تهران بزرگ در ســال 90 و بین مدیریت هاي بانک کشاورزي کشور 
داشته است. استان فارس در خصوص تولید محصولات دامی رتبه دوم 
را دارد و رتبه اول تولید گندم نیز سال هاســت که متعلق به اســتان 
فارس است. سال گذشته نیز رتبه اول توسعه آبگیري تحت فشار در 
سطحی بالغ بر 16/8 هزار هکتار که به طور متوسط 79 میلیون متر 
مکعب صرفه جویی در آب محسوب می شد را به دست آورد. از سوى 
دیگر کسب رتبه اول ملی تسطیح لیزري اراضی بالغ بر 14 هزار هکتار 
و در واقع رتبه هاي متعددي که در این زمینه وجود دارد بیانگر وسعت 
ظرفیت هاي استان است که می توان در طرح توسعه کشاورزي به آن 
پرداخت. این استان، در سه ماه اول سال جاري  بالغ بر هزار میلیارد 
ریال پرداخت تسهیلات داشته است. اما تفکیک تسهیلات پرداختی 
براســاس نوع عقود مختلف و جهت گیري استان به سمت پرداخت 
تسهیلاتی که در مدت زمان کوتاه تري بازپرداخت داشته حرکت کرده 
است. فنودي همچنین معتقد است که همکاران شعب بانک کشاورزي 
استان فارس در سال گذشته افتخاري دیگر هم رقم زدند به طوري که  
18/8 درصد کاهش ریسک اعتباري داشتند. ریسک اعتباري استان 
در ابتداي اردیبهشت سال 90 ، 34/7 درصد بود، اما با برنامه ریزي که 
در این زمینه صورت گرفت توانســتیم ریسک را به 15/9 کاهش و با 
18/8 دهم درصد بالاترین کاهش ریسک اعتباري را به استان فارس 
اختصاص دهیم. در خصوص سپرده ها نیز با مدیریت تجهیز منابع و 
بانکداري الکترونیک این امکان فراهم شد 2 رتبه افزایش سهم از بازار 
داشته باشیم و به عبارتی با پشت  سرگذاشتن رتبه هفتم و پیشی از 
بانک هاي سپه و مسکن به رتبه 5 استان نائل شویم. لازم به  یادآوري 
اســت که در رابطه با تکریم ارباب رجوع هم اقدامات شــایان ذکري 
صورت گرفته که این موفقیت سبب شد تا در میان بانک ها و بیمه ها 

جایگاه قابل توجهی کسب کنیم. 
در پایان لازم به ذکر است از جمله طرح هاى موفقى که با حمایت 
مالى بانک کشاورزى به ســرانجام رسیده مى توان به شرکت عمران 
توسعه فارس به عنوان یکی از بزرگ ترین مجتمع هاي گلخانه اي طرح 
بدون خاك، شــرکت مواد غذایی ب آ، طرح هاي آبیاري تحت فشار، 
کارخانجات خوراك دام و صنایع غذایی اشاره کرد که توانسته اند با اخذ 

تسهیلات بانک کشاورزى تولیدات  خود را گسترش دهند.

مدیریت شعب بانک کشاورزى در استان فارس به بررسی طرح ها و تولیدات استان پرداخت 

کـــــارنامه استــــانى
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سال جاري به 48,225 طرح به مبلغ 
45,265 میلیــارد ریــال افزایش پیدا 

کرده است.
با تــلاش همــکاران در شــعب و 
مدیریت ها، تعداد طرح هاي تمدید نشده 
در پایان خرداد ماه 91 نسبت به پایان 
ســال 90 از 177 طرح به 152 طرح 
کاهش و طرح هاي راکــد بانک نیز از 
514 طرح در پایان ســال 90 به مبلغ 
3,563 میلیــارد ریال به 445 طرح به 
مبلغ 3,177 میلیارد ریال کاهش پیدا 

کرده است.
نظــارت  گزارش هــاي  تعــداد 
نظارت  کارشناسان  توســط  ثبت شده 
در بانــک به رکــودِ 83,653 گزارش 
در پایــان خــرداد مــاه 91 رســیده 
کــه از ایــن تعــداد 81,072 گزارش
ـ یعنی حدود 97 درصد ـ تأیید شــده

است. 
در طول ســال 1390 در کشــور از 
طرح هاي تحت نظارت 11,123 طرح 
به بهره برداري رســیده و مشــارکت 
آنها تبدیل به فروش اقســاطی شده و 
اشتغال ایجاد شده از این محل 31,658 
نفر بوده اســت. در سه ماهه اول سال 
اشــتغال  بــا  طــرح   2,041 ، 1391
ایجاد شــده 5,482 نفر به  بهره بردارى 

رسیده است.
تسهیلات پرداخت شده به طرح هاي 
بــه بهره برداري رســیده 24درصد در 
بخــش آب و خاك، 28درصــد دام و 
طیــور، 14درصد زراعــت و باغداري، 
9درصد خدمات کشــاورزي، 3درصد 
صنایع تبدیلی و 2درصد در شــیلات 

بوده است.
به گفتــه رئیــس اداره کل نظارت 
بــر طرح ها و عملیــات اعتباري بانک 
کشــاورزي موضوع دیگري که به طور 

مفصل به آن پرداخته شده است مسئله 
رتبه بندي مدیریت استان ها در رابطه با 
سیستم نظارت مکانیزه است. هم اکنون 
مدیریت هاي آذربایجان غربی، خراسان 
جنوبی، زنجان، کرمان و یزد 5 مدیریت 
برتــر بانک در این خصوص به شــمار 
می رونــد. البته در کارگاهی که به این 
پارامترهاي  می شــود  تشکیل  منظور 
جدید در رابطه با مقایســه مدیریت ها 

مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
رئیــس اداره کل نظارت بر طرح ها 
و عملیات اعتباري بانک کشاورزي در 
ادامه به بررسی وضعیت طرح هاي راکد 
بانک در ســال 90 پرداخت که توسط 
کارگروه هاي ویژه بخش اعتباري مورد 
بررســی قرار گرفته بودنــد و تصریح 
کــرد: طبق آمــار 1918 طــرح راکد 
در کشــور وجود داشــت که گروهی 
متشکل از همکاران در اداره اعتبارات، 
نظارت، وصول، بررســی هاي اقتصادي 
به اســتان ها اعزام شــدند و با بررسی 
تک تک پرونده ها 820 پرونده را تعیین 
تکلیف و ســاماندهی کردند. در حال 
حاضر نیز 1098 پرونده در دست اقدام 
است که امیدواریم با تلاشی که در این 
زمینه انجام مى شود این پرونده ها در 
ســه ماه آینده به میــزان قابل توجهی 
کاهش پیدا کند. در رابطه با طرح هاي 
ارزي بانک که از محل حساب ذخیره 
ارزي در مشــارکت هاي راکــد قــرار 
داشــته اند در ســال 1390 تعداد 21 
طرح به ارزش تســهیلات پرداختی به 
تکلیف  تعیین  دلار  مبلغ 221 میلیون 
شــده و به بهره برداري رسیده است و 
221 میلیــون دلار از حجم مطالبات 
سررسید گذشته و معوق بانک کاهش 

یافته است.
وي همچنین به بیمه وثائق هم اشاره 
کرد و افزود: در رابطه با بیمه وثائق لازم 
می دانم یادآوري کنم بر اســاس آماري 
که در اداره کل آمار و برنامه ریزي وجود 
دارد 85 درصد تســهیلات بانک تحت 
پوشــش بیمه وثائق قرار دارد که این 
مسئله در خط مشی اداره کل نظارت بر 
طرح ها و عملیات اعتباري مورد تاکید 

قرار گرفته است.
شــاهوردي بــا تاکیدي دوبــاره بر 
کشاورزي  توســعه  طرح  ملی  مقیاس 
و لزوم اجراي مقبول آن، یادآور شــد: 
همان طور که مطلع هســتید صندوق 
توســعه ملی مطابق با سیاســت هاي 

واکاوي روند اجرایی طرح توسعه کشاورزي به بیان رئیس اداره کل نظارت بر طرح ها و عملیات اعتباري بانک کشاورزي

 بر مدار آمار 

تسهیلات پرداخت 
شده به طرح هاي به 
بهره برداري رسیده 
24درصد در بخش 

آب و خاك، 28درصد 
دام و طیور، 14درصد 

زراعت و باغداري، 
9درصد خدمات 

کشاورزي، 3درصد 
صنایع تبدیلی و 2درصد 

در شیلات بوده است

اینکــه یک طــرح در بســتري که 
برایش طراحی شــده پیش می رود یا 
خیر، اینکــه پیش بینی ها براي اجراي 
طــرح واقع بینانه بوده یــا خیر، اینکه 
نقاط ضعف و قوت یــک طرح در چه 
بخش هایــی خلاصــه می شــود و در 
نهایت و مهمتر از همه اینکه ادامه راه 
یک طرح نیاز بــه تغییر برنامه دارد یا 
خیــر؛ همگی منوط بــه یافتن درکی 
درست از روند اجرایی و کارکردي طرح 
اســت. درکی که جز با بیان و تحلیل 
بــه روز آمارها و اطلاعات طرح، حاصل 
نمی شــود. بر این اســاس و به منظور 
نیل به این مقصود، خســرو شاهوردي 
رئیــس اداره کل نظــارت بر طرح ها و 
عملیات اعتباري بانک کشــاورزي در 
همایش ساماندهی نظارت بر طرح ها و 
تسهیلات کارگروه توسعه کشاورزي با 
در اختیار گذاشتن آمارها و تبادل نظر 
با کارشناسان به تحلیل جذب اعتبارات 
تخصیص داده شــده از صندوق توسعه 

ملی به بخش کشاورزي پرداخت.
شــاهوردي با تقســیم مباحث به 
دو محور، ابتــدا خلاصه اي از وضعیت 
نظارت در بانک کشاورزي در سال 90 
و ســه ماهه اول ســال جاري ارائه داد 
و در مرحله دوم به تشــریح مهمترین 
نــکات و اصلی ترین وظیفــه بانک که 
همــان پرداخت تســهیلات کارگروه 
توســعه کشــاورزي از محل صندوق 

توسعه ملی است پرداخت.
وي با بررسی و جمع بندي عملکرد 
بانــک گفت به طــور خلاصه وضعیت 
مشارکت هاي بانک کشــاورزي نشان 
می دهد در سیســتم نظــارت تا پایان 
ســال 1390، 45,762 طرح به مبلغ 
43,756 میلیارد ریال به ثبت رسیده 
اســت و این مقدار در پایان خرداد ماه 
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اقتصــادي دولت دهــم و برنامه پنجم 
توسعه جمهوري اسلامی ایران به منظور 
توسعه ســرمایه گذاري هاي اشتغالزا و 
تولید  زمینه  در  سرمایه گذاري  تشویق 
انرژي و مدیریت بهینه مصرف، محقق 
شد. ماموریت صندوق توسعه ملی این 
است که از عواید ناشی از فروش نفت و 
گاز و میعانات گازي ثروت هاي ماندگار، 
اقتصادي  زاینده  ســرمایه هاي  و  مولد 
ایجاد کند که ســهم نسل هاي آینده از 
منابع نفــت و گاز و فرآورده هاي نفتی 
تامین شود. بخشــی از این ثروت هاي 
ماندگار و ســرمایه هاي مولد اقتصادي، 
ســرمایه گذاري در بخش کشــاورزي 
اســت که برنامه اجرایی اختصاص این 
منابع به بخش کشاورزي، طرح توسعه 
کشاورزي نام گرفته است. بر این اساس 
صندوق توسعه ملی طی سه قراردادي 
کــه با بانک کشــاورزي به عنوان بانک 
عامل طرح توسعه کشــاورزي منعقد 
کرده منابعی به میزان 26 هزار میلیارد 

ریال به حســاب بانک واریــز نموده و 
قرار  انجام گرفته  برنامه ریزي هاي  طبق 
اســت این مبلغ به 33 هــزار میلیارد 
ریال افزایش یابد. از ســوي دیگر بانک 
نیز مبلغ 33 هزار میلیارد ریال از منابع 
داخلی خود به آن اضافه خواهد کرد تا 
به رقم 66 هزار میلیارد ریال دست پیدا 
کنیم. این اعتبــار تخصیصی به تایید 
دفتر هیئت دولت رســیده و اعتبار هر 
استان مشــخص شده است. در ادامه و 
پس از اینکه این اعتبار در اختیار بانک 
قرار گرفت، ریاست محترم جمهور در 
جلسه هیئت وزیران مورخ 1390/9/20 
و به استناد به اصول 127 و 138 قانون 
اساســی به منظور توســعه توان تولید 
و ایجاد ظرفیت هاي بیشــتر اشــتغال 

در بخش کشــاورزي، کارگروه توسعه 
کشاورزي را تشکیل دادند. اعضاي این 
کارگروه که به ریاست رئیس جمهوري 

است عبارتند از:
ـ وزیر جهاد کشاورزي

ـ وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی
ـ وزیر صنعت، معدن و تجارت

ـ وزیر نیرو
ـ وزیر کشور
ـ وزیر نفت

ـ وزیر امور اقتصادي و دارایی
ـ وزیر راه و شهر سازي

ـ معــاون برنامه ریــزي و نظــارت 
راهبردي رئیس جمهور

ـ رئیس کل بانک مرکزي
ـ دبیر هیئت دولت

در ایــن میان با تشــکیل ســتاد 
اجرایی در اســتان ها و شهرستان ها به 
ریاست استانداران محترم و فرمانداران 
شهرســتان ها پرونده هــاي متقاضیان 
بررسی و تشــکیل و تکمیل شده و از 

طریق دبیرخانه این ستادها که جهاد 
کشــاورزي اســت به بانک کشاورزي 

ارسال و ارجاع می شود.
رئیــس اداره کل نظارت بر طرح ها 
و عملیات اعتباري وظایف ســتادهاي 
استانی و شهرستانی و وظایف بانک را  

این گونه برشمرد:
داراي  طرح هــاي  پذیــرش   -1
توجیهــات فنــی، مالــی و اقتصادي 
معرفی شده از ستاد اجرایی شهرستان 
اقدام و نتیجه ظرف مدت 20 روز کاري 

به ستاد مذکور اعلام شود.
2- تســهیلات اعطایی متناسب با 
پیشــرفت فیزیکی طــرح مصوب و بر 
مصرف تســهیلات در مراحل اجرایی 

طرح تا بهره برداري نظارت شود.

3- گزارش عملکرد تعداد طرح هاي 
معرفی شــده، مصوب و انعقاد قرارداد 
شــده را در مقاطع 15 روزه به ســتاد 

اجرایی استان و شهرستان ارائه کند.
4- فعالیت هایی که مجاز شــناخته 
شــده اند تــا از این محل تســهیلات 

دریافت کنند عبارتند از:
دامداري،  گلخانه اي،  مجتمع هاي  ـ 

آبزي پروري
ـ طرح هــاي تولیــدات گیاهــی و 

مکانیزاسیون
ـ طرح هاي تولیدات دامی

ـ طرح هاي آب و خاك 
ـ طرح هاي صنایع تبدیلی کشاورزي

ـ طرح هاي شیلات و آبزیان
ـ طرح هاي دامپزشکی

و  مرتــع  جنــگل،  طرح هــاي  ـ 
آبخیزداري

ـ طرح هاي کوچک کشاورزي خانگی
ـ طرح هاي خدمات کشاورزي

از دیگر اقدامــات مهم ایجاد بخش 
صندوق توسعه ملی در سیستم مکانیزه 
نظارت است. سامانه معرفی متقاضیان، 
ســامانه مــرآت، ارائه کــد کاربري به 
استانداران محترم و ستادهاي اجرایی 
تمــام  و  شهرســتان ها  و  اســتان ها 
مدیریت هــا، برگــزاري همایش هــا و 
نشست هاي تخصصی با مسئولان وزارت 
جهاد کشــاورزي با حضور فرمانداران 
محترم در بسیاري از استان ها، تسهیل 
اعزام  مدیریت هــا،  در  اعتبــاري  امور 
کارگروه هاي ویژه از ستاد مرکزي بانک 
به همه اســتان ها در راســتاي بررسی 
زمینه هــاي اجرایی طــرح و انتخاب 
کارگروه  و معرفی کارشــناس رابــط 
توسعه کشــاورزي در استان ها از دیگر 
اقدامات صورت گرفته است. همچنین 
تفویض اختیار به مدیریت هاي بانک از 
طریق اداره کل بررســی هاي اقتصادي 
در خصوص گزینش نــوع فعالیت هاي 

معرفی شده در هر استان.
همکاران  بــه  خطاب  همچنین  وي 
بانک در شــعب به عنوان بازوي اجرایی 
طــرح، گفت: خواهش بنده این اســت 
که حساسیت زیادي روي آمارها داشته 
باشید. چرا که گاهى به دلیل چند اشتباه 
کوچک برخی اســتان ها در ارسال آمار، 
نتایــج غلط حاصل شــده و روند کار را 
دچار اخلال می کنــد. بنابراین ضروري 
اســت به  دقت در ارســال آمــار توجه 
ویژه اي داشته باشــید تا آمار صحیح و 
عاري از خطا در اختیار ریاست جمهوري 
و نهادهاي مرتبط و مدیریت بانک قرار 
گیرد. این در حالی اســت کــه دیوان 
محاسبات و سازمان بازرسی کل کشور 
روي این آمارها حساسیت بسیاري دارند.
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چه بســیار به ما آموختنــد مدیریت 
سازمان، بنگاه، کسب وکار و بازار کدامند 
اما، کمتر به ما یــاد دادند مدیریت عمر 
چگونه اســت؟ چه بسیار به ما آموختند 
«تامین، تولید، توزیع و فروش» را چگونه 
اداره کنیــم امــا، کمتر به ما یــاد دادند 
«عمرمان» را چگونه اداره کنیم. چه بسیار 
به ما آموختنــد تکنیک ها و مهارت هاى 
لازم براى مدیریــت بازرگانى، صنعتى و 
دولتى کدامند امــا، کمتر به ما یاد دادند 
تکنیک ها و مهارت هاى مورد نیاز مدیریت 

عمر کدامند؟ 
چه بســیار به ما آموختنــد بایدها و 
نبایدهاى مدیریت سیاســى، اقتصادى، 
اجتماعى، فناورى و اســتراتژیک کدامند 
اما، کمتــر در مورد بایدهــا و نبایدهاى 
مدیریــت عمرمان به ما یــاد دادند. چه 
بســیار به ما آموختند الزامات و اقدامات 
مدیریــت «ارتباط با دیگــران» از جمله 
اعضاى خانواده، همکاران، دوستان، رقبا و 
ذى نفعان کدامند اما، کمتر به ما یاد دادند 
پیش نیازها و گام هاى «ارتباط با خودمان» 
چیستند؟ چه بســیار به ما آموختند به 
هزینه- فایده بسیارى از پدیده ها حساس 
شویم و آنها را به درستى تحلیل کنیم اما 
کمتر به ما یاد دادند هزینه- فایده عمر را از 
مهمترین تحلیل ها بدانیم و به آن بپردازیم. 
چه بسیار به ما آموختند «کارایى، بازدهى 
و بهــره ورى» در شــرکت ها و نهادهاى 
گوناگون را چگونه بهبود بخشیم اما، کمتر 
به مــا یاد دادند چگونه بهره ورى عمرمان 
را افزایش دهیم. چه بسیار به ما آموختند 
ویژگى هاى چرخــه عمر یک محصول و 
ســازمان کدامند و وظایف ما در هر یک 
از مراحــل چرخه عمر آنها چیســت اما، 
کمتر به ما یاد دادنــد چرخه «عمر ما» 
چگونه است و وظایف و مسئولیت هاى ما 
در هر دوره و مرحله این چرخه کدامند؟ 
و ســرانجام این که انــواع مدیریت ها را 
براى انواع پدیده ها بــه ما آموختند و ما 

را با هزاران کتــاب و مقاله و تحقیقات و 
مطالعات مدیریتى آشنا و آگاه کردند اما 
کمتر بــه ما یاد دادنــد «مدیریت عمر» 
چیست و کمتر کتاب و تحقیقى در این 
زمینه به ما معرفى کردند. «مدیریت عمر» 
حساس ترین  و  گمنام ترین  اساسى ترین، 
نوع مدیریت است که چنان چه به درستى 
شــناخته شود و اصول و امور آن به خوبى 
رعایت شود، ســایر مدیریت هاى زندگى 
بســیار ســاده تر، راحت تر و بهتر انجام 
خواهند شــد. زیرا عمر منبعى است ویژه 
با ویژگى هاى محدودکننده که مدیریت 
ویــژه اى را مى طلبــد. در خلال برگزارى 
همایش ســاماندهی نظارت بر طرح ها و 
تسهیلات کارگروه توسعه کشاورزي استان 
فــارس، عقیل تقى زاده، مدیــر اداره کل 
آموزش و بهبود مدیریت بانک کشاورزى 
گریزى کوتاه بــه مبحث مدیریت عمر و 

اهمیت آن زد.
تقی زاده در همایش شــیراز با اشاره به 
پژوهش انجام شده توســط دکتر احمد 
روستا در زمینه مدیریت عمر، اضافه کرد: 
در این همایش سعی شد مطلبی تهیه شود 
تا هم بار آموزشى داشته باشد و هم زمینه 
تغییر ذائقه ذهنی همکاران را فراهم کند. 
از این رو موضوع مدیریت عمر به واســطه 
اهمیت ذاتى که دارد در کانون توجه قرار 
گرفت. وى افــزود: با اینکه کارکنان یک 
سازمان و نهاد مهم اقتصادى چون بانک، 
در طــول تحصیل و دوره هاي آموزشــی 
راجع به نحوه مدیریت سازمان  و بنگاه هاي 
اقتصادي آموزش هاي بسیاري دیده اند اما 
آموزش در چگونگی مدیریت عمر  بسیار 
ضعیف بوده است. همچنین درخصوص 
آموزش هاي مربوط به تدوین استراتژي، 
راهبرد، برنامه عملیاتی، نظارت و کنترل 
در حوزه کســب و کار سازمانى تلاش هاي 
بسیاري صورت گرفته اما در مورد آموزش 
تکنیک هاي کارایی و بهره وري و اثر بخشی 
عمر کمتر کاري صورت گرفته است. عمر 

از چندین  ویژگی  برخوردار است؛ از جمله 
آنکه قابل داد و ستد نبوده و به هیچ وجه 
نمی توان آن را معاوضه یا واگذار کرد. براي 
مدیریت عمر  به مدیریت توســعه فردي 
و شــخصی و انواع مدیریت نیاز داریم، اما 
آنچه که مهم است مدیریت عمر، نظامی به 
هم پیوسته و یکپارچه را می طلبد. آمیخته 
عمر از 5 عین (ع) تشــکیل شده است، 
اولین آن عقل است که تعبیر و استعاره اي 
از اندیشــه، تفکر و تدبیر است. مورد دوم 
عاطفه است که اخلاق و کرامت انسانی را 
شامل می شود و بر اساس آن می توانیم عمر 
را تلطیف کنیم. سومین مورد به عقیده و 
چهارچوب اعتقادي برمى گردد که همان 
باورهــا و ارزش هایی اســت کــه به آن 
تعلق خاطر داریم. بحث بعدي نیز عُرضه 
اســت که به توانمندي ها، شایستگی ها و 
استعدادها و ویژگی هاي خاص فردي تعبیر 
مى شود. علم نیز کســب آگاهی و دانش 
است و بعد از همه اینها عمل قرار می گیرد. 
تقــى زاده در ادامه بــه مدیریت معکوس 
در مدیریت عمر هم اشــاره کرد و یادآور 
شــد: اصل دیگري تحت عنوان مدیریت 

معکوس عمر وجــود دارد. به این معنى 
که براى دســتیابی به  مدیریت مطلوب 
عمر نیازمند آن هستیم که از نقطه پایانی 
شروع کنیم تا به یک چشم انداز بسیار مهم 
نائل شــویم. براى این منظور باید توجه 
داشته باشیم که  دورنماي عمر ما چیست 
و کجاست تا از آنجا  شروع کنیم. درواقع 
نقطه نهایی هر فرد در زندگی عزت نفس، 
موفقیت ، رشد، ارتقا و رستگاري را شامل 
می شود و کلام آخر اینکه امروز اولین روز 
از بقیه عمر ماست. اگر خود را براي آینده 
آماده نسازیم متوجه می شویم که متعلق 

به گذشته هستیم.

از سوى رئیس اداره کل آموزش و بهبود مدیریت مطرح شد

مدیریت عمر؛ مبحثى متفاوت و کارآمد

«مدیریت عمر» 
اساسى ترین نوع 

مدیریت است، چنانچه 
به درستى شناخته شود 

و اصول آن رعایت سایر 
مدیریت هاى زندگى 

بسیار آسان تر خواهد 
بود
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امروزه پیشــرفت و توســعه کشورها، 
سازمان ها و موسســات کوچک و بزرگ 
درگرو علم و دانش بشرى است. افزایش 
علم و دانش و تغییرات پرشــتاب سبب 
شده است که ســازمان ها، آموزش را در 
راس برنامه هــاى خود قــرار دهند. زیرا 
آموزش یکى از مهمترین عوامل توســعه 
کشورهاست. از سوى دیگر زیربناى توسعه 
کشورها و سازمان ها با خلاقیت و نوآورى 
منابع انسانى مرتبط است. بنابراین به روز 
کردن منابع دانش کارکنان یک سازمان 
در اولویت بالایى قــرار دارد، اما محتواى 
آموزش باید برمبنــاى نیاز افراد و اهداف 
ســازمان تنظیم شود. بر این اساس، پنج 
کارگاه آموزشى براى اجراى بهینه طرح 
توســعه کشــاورزى در حاشیه همایش 
ساماندهى نظارت بر طرح ها و تسهیلات 
کارگروه توســعه کشــاورزى برگزار شد. 
کارگاه ها بــا موضوعاتى چون بررســی 
نحوه  اجراي مطلوب دستورالعمل طرح 
توسعه بخش کشــاورزي، بررسی نحوه 
پرداخت تســهیلات از محــل اعتبارات 
صندوق توســعه ملی و نقش سامانه هاي 
نظارت بر مرآت و مهرگستر در اجراي آن، 
بررسی شاخص هاي عملکردي آمار ماهانه 
فعالیت هــاي نظارتی، بررســی وضعیت 
طرح هــاي غیرفعال، راکــد، چالش ها و 
راهکارهــا و بررســی راهکارهاي نظارت 
بر سرمایه هاي تســهیلات در گردش و 
شد.  برگزار  بهره برداري شــده  طرح هاي 
نتایج ایــن کارگاه ها پــس از برگزارى، 
به صورت خلاصه در بخشــى از همایش 

ارائه شــد. گــزارش این نتایــج در ادامه 
مى آید. 

کارگاه اول؛ 
اجراي مطلوب دستورالعمل طرح 

توسعه بخش کشاورزي
کارگاه شــماره یک با موضوع بررسی 
نحوه اجراي مطلوب دســتورالعمل طرح 
توسعه بخش کشــاورزي برگزار شد. این 
کارگاه با مسئولیت غلامعلی باغبان معاون 
اداره کل نظــارت بــر طرح ها و عملیات 
اعتباري، هدایت آقاي سید هاشم صادقی 
معاون اعتبارات و هدایت سرمایه گذاري و 
تعداد 29 نفر از اعضا تشکیل شد. نتایج 
بررســی ها و پیشــنهادات کارگاه را نیز 
محمدباقر مصطفوي کارشــناس نظارت 
بر طرح هاي اســتان اصفهان به شرح زیر 

ارائه کرد.
ـ اعزام کارگروه هاي ویژه ســتادي به 

استان ها براى انجام هماهنگی بیشتر 
ـ لحاظ نکــردن پرداخت هاي مربوط 
به ســهم بانک در طرح توســعه بخش 

کشاورزي
ـ تهیــه و چاپ بروشــور براى آگاهی 
دریافت  نحــوه  در خصوص  متقاضیــان 

تسهیلات
ـ انتقال تجارب اســتان هاي موفق از 
طریق انتشار نشریه ماهیانه و همچنین 

درج در وب سایت بانک کشاورزي
ـ تهیه ســقف بازپرداخت تسهیلات 

براساس درآمد و نرخ بانک
ـ تعیین مهلت مصوبه تسهیلات براى 

انعقاد قرارداد

ـ ایجــاد انگیــزه مالــی و معنوي و 
تخصیص آن  به استان هاي موفق

ـ بررســی و تجدید نظــر در خصوص 
تعییــن وثایــق خاص از جملــه املاك 
تجــاري و مناطق روســتایی مندرج در 
بخشــنامه 825 اداره کل اعتبــارات و 
هدایت سرمایه گذاري و همچنین بازنگري 

در بخشنامه یادشده
عــدم  درخصــوص  تجدید نظــر  ـ 
محدودیت نوع عقد در پرداخت سرمایه  

در گردش واحدهاي تولیدي
ـ اعلام کارگروه توسعه کشاورزي براى 
قبول طرح  هاي معرفی شده از سوي بانک 

به ستاد اجرایی استان ها
ـ تاکید و معرفی متقاضیان در سامانه 

مرآت توسط دستگاه اجرایی
ـ استفاده از توان بخش خصوصی براى 
ثبت اطلاعات طرح ها در سیستم نظارت 

مکانیزه
ـ تفویض بخشی از اختیارات مدیریت ها 
درخصوص ثبت و تصویب تســهیلات به 
شعب واجد شرایط پس از تایید اداره کل 

اعتبارات و هدایت سرمایه گذاري
ـ بررســی ســطح افزایش اختیارات 
شعب در تهیه  گزارشات  به منظور تسریع 
جذب تســهیلات عناوینی براي اجراي 

دستورالعمل هاي طرح توسعه کشاورزي.

کارگاه دوم؛
نحوه پرداخت تسهیلات و نقش 
سامانه هاى مرآت و مهرگستر

کارگاه شــماره دو با موضوع بررســی 
نحوه پرداخت تسهیلات از محل اعتبارات 
صندوق توســعه ملی و نقش سامانه هاي 
نظارت بر مرآت و مهرگستر در اجراي آن 
برگزار شد. گزارش نتایج این کارگاه که با 
مسئولیت مهندس مقدس و هدایت گري 
مهندس دانشور برگزار شد را ژاله داورپناه، 
کارشــناس اداره پشــتیانی و راهبردي 
سیســتم ها ارائه داد. گــزارش کارگاه به 
شرحى است که در ادامه مى آید. حال با 
توجه به اینکه سه سامانه  متفاوت وجود 
داشــته و کارکرد گروه ها نیــز متمایز از 
یکدیگر بودند، 3 زیرگروه ســامانه مرا ت، 
زیرگروه مهرگستر، زیرگروه سامانه نظارت 
بر طرح ها تشکیل شد که نتایج هرکدام 

به صورت جداگانه مى آید.
زیرگروه سامانه مرآت

زیرگروه ســامانه مــرآت از دو بخش 
تشکیل می شود. در بخش اول پرونده هایی 
که توســط ســازمان هایی چون سازمان 

پنج کارگاه  آموزشى در حاشیه همایش ساماندهى نظارت بر طرح ها و تسهیلات کارگروه توسعه کشاورزى برگزار شد

زمانى براى هم اندیشى

به روز کردن منابع 
دانش کارکنان یک 
سازمان در اولویت 
بالایى قرار دارد، اما 
محتواى آموزش باید 
برمبناى نیاز افراد و 
اهداف سازمان تنظیم 
شود



ویژه  همایش ساماندهی نظارت بر طرح ها و تسهیلات کارگروه توسعه کشاورزيشهریور 1391

13

جهاد کشــاورزي آماده شــده، تکمیل 
بخش دوم توسط همکاران در شعب بانک 
به صورت کامل انجام می شود. هم اکنون 
همکارانی که در شــعب بانک به بررسی 
و تکمیل پرونده هــا می پردازند معتقدند 
در وضعیت فعلی، سامانه مرآت جوابگوي 
نیازهاســت اما باتوجه بــه ارتباطی که 
همکاران با این سامانه دارند براي ارتقاى 
مرآت پیشنهادات بسیاري ارائه شده است. 
از جمله این پیشنهادها دو مورد زیر است؛

ـ اســتخراج گزارش جامع و کامل از 
آخرین وضعیت پرونده هاي متقاضیان و 

منطبق با سازمان هاي ذي ربط
ـ برقراري دسترسی شعب به استعلام 

چک برگشتی
زیرگروه مهرگستر

زیرگروه مهرگستر نیز داراي مشکلاتی 
در زمینــه پرداخت تســهیلات از محل 
اعتبار صندوق توســعه ملی اســت. نرخ 
متفاوت سود در عقود مشارکتى و فروش 
اقساطی سبب شــده که شاهد اختلاف 
عدد بین مشارکت و فروش باشد. در این 
میان زیرگروه مهر گستر، 3 پیشنهاد در 
ایــن رابطه ارائه کرده کــه به ترتیب زیر 

است؛ 
ـ پرداخت یک فقره تســهیلات با نرخ 
ثابت بدون رعایت نسبت هاي اعلام شده 
براي تعهدات بانک و صندوق با استفاده از 

ساختار وجوه اداره شده
ـ پرداخت دو فقره تسهیلات با ساختار 
وجوه اداره شــده با نرخ سود صفر براي 
صندوق و نرخ سود معین براي سهم بانک 
ـ اســتفاده از عقد جعاله به جاي عقد 

مشارکت و فروش اقساطی 
زیرگروه سامانه نظارت بر طرح ها

زیرگروه سامانه نظارت بر طرح ها تعداد 
بیشتري از نفرات را در کارگروه تشکیل 
داده بــود. اهم پیشــنهاداتى که در این 

زیرگروه مطرح شد به شرح زیر است: 
ـ شــرایط گزارش گیــري آمــاري از 
سیســتم مکانیزه نظارت پیرامون اعتبار 
صندوق توســعه ملی در سطوح شعبه، 

مدیریت و ستاد به گونه اي ایجاد شود که 
همه نیازهاي آماري ســطوح یادشده را 

تامین کند
تعریف سقف تایید تسهیلات و سقف 
تمدید مشارکت ها براساس درجه شعبه 

در سیستم مکانیزه نظارت بر طرح ها 
ـ طبق بخشنامه 22 اداره کل نظارت 
و بخشــنامه 831 اداره کل اعتبارات هر 
محدودیتی که در بخشنامه ها ذکر شده 

در سیستم هم وجود داشته باشد
ـ ایجاد گزینه اي تحت عنوان صندوق 
توسعه ملی که پس از ورود به آن امکان 
ثبت مشارکت، فروش و سرمایه در گردش 
از طریق ارتباط بین گزینه هاي یادشــده 
باشــد تا از انتخاب اشتباه از محل اعتبار 

و فراموشی آن جلوگیري شود.

کارگاه سوم؛
شاخص هاي آمارى
 فعالیت هاي نظارتی

کارگاه شماره ســه با موضوع بررسی 
شــاخص هاي عملکــردي آمــار ماهانه 
فعالیت هــاي نظارتــی و با مســئولیت 

مهندس فرقانی رئیس اداره کل مطالعات 
هدایت گرى  و  اقتصادي  بررســی هاي  و 
مهندس شــفیعی و مهندس حاجی زاده 
از کارشناسان اداره کل نظارت بر طرح ها 
برگزار شد. نتایج این کارگاه را نعمت االله 

آقایی، کارشــناس نظــارت بر طرح هاي 
استان آذربایجان شرقی  به شرح زیر ارائه 

داد.
در مقدمه گزارش این کارگاه ها چنین 
عنوان شد که نظارت بر طرح ها و پرداخت 
تسهیلات در بانک کشــاورزي یک برند 
است و سازمان براي دستیابی به اهدافش 
نیازمند پویایی، کنتــرل و نظارت دقیق 
است. ایجاد و راه اندازي سیستم مکانیزه 
نظارت بــر طرح ها با درایــت و رهنمود 
مدیر عامل بانک کشــاورزي جناب آقاي 
دکتــر طالبی به منظــور متمرکز کردن 
اطلاعات جامع طرح ها و دسترسی سریع 
به آنها به صورت آنلاین از افتخارات بانک 
به شمار می رود که توســط اداره نظارت 
بر طرح ها و عملیــات اعتباري راه اندازي 
در ســطح ســتاد، مدیریت ها، شعب در 
حال بهره برداري اســت. در حال حاضر 
شاخص هاي فعلی مقایســه آمار ماهانه 
فعالیت نظارتی استان ها عبارتند از درصد 
طرح هاي موعد گذشــته تمدید نشــده و 
راکد از نظر تعداد 20 امتیاز است. درصد 
طرح هاي موعد گذشــته، تمدید نشده و 
راکد از نظر مبلغ 35 امتیاز است. درصد 
تعداد طرح هاي مشارکت نظارت نشده در 
2 ماه گذشــته به کل طرح هایى که باید 
بازدید شوند از 20 امتیاز تشکیل می شود 
و درصد تعداد گزارش نظارت تایید شده به 
تعداد کل گزارش نظارت ثبت 25 امتیاز و 
درمجموع 100 امتیاز اختصاص داده شده 
است. براساس این مقدمه پیشنهاداتى به 

شرح زیر ارائه شد؛
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ـ بــراي بهبود شــاخص هاي فعلی و 
نظارتی،  فعالیت هــاي  مطلوب تر  پایش 
استان ها باید شاخص جدید نسبت تعداد 
و مبلغ طرح هاي تعیین و تکلیف شده را 
نسبت به کل طرح هایی که باید تعیین و 
تکلیف شــوند لحاظ کنند که 70 درصد 
امتیاز براي تعداد و 30 درصد براي مبلغ 

درنظرگرفته شده است.
ـ ایجاد شــاخص جدید نسبت تعداد 
طرح هاي مشــارکت مدنی در حد نصاب 

مدیریت و ستاد به تعداد کل طرح ها
ـ ایجاد شــاخص جدید نسبت تعداد 
گزارش نسبت ثبت شــده در یک ماه به 
تعداد کل طرح هاي مشمول بازدید در آن

ـ درجه بندي مدیریت ها و طبقه بندي 
تجهیز  و  تســهیلات  تصویب  حدنصاب 
منابع به منظور هم تراز کردن اســتان ها 
به لحاظ نظارت با توجه به فعالیت استان ها 

از نظر تعداد طرح هاي مشارکت مدنی
ـ اعلام گزارش هاي نظارت ثبت شــده 

مدیریت ها در سیستم مکانیزه نظارت
ـ درحال حاضر براي شاخص طرح هاي 
موعد گذشــته، تمدید نشــده شبکه 36 
درصد کل امتیاز براي تعداد و 64 درصد 
براي مبلــغ طرح هاي یادشــده منظور 
می شــود و براي پروسه تصویب و انعقاد 
قرارداد و نظارت و پرداخت اقســاط براي 
طرح هایى با موارد مختلف تا حدود زیادي 
یکسان است که پیشــنهاد می شود 70 
درصــد امتیاز براي تعــداد طرح ها و 30 
درصد براي مبلغ طرح هاي قرارداد لحاظ 

شود
ـ هــر یــک از شــاخص هاي درصد 
طرح هاي موعد گذشــته و تمدید نشده و 
درصد گزارش نظارت تایید شده به تعداد 
گزارش ثبت شــده 5 امتیاز، مجموعا 10 
امتیاز کســر و به امتیاز شــاخص درصد 
تعداد طرح هاي  مشارکت نظارت نشده به 
کل طرح هایی که باید بازدید شود اضافه 

 شود.
ـ در گــزارش عملکرد ماهانه عملکرد 

ماه قبل با عملکرد ماه جاري براي بررسی 
وضعیت در یک ستون کنار هم نشان داده 

شوند. 
ـ مــدت زمــان بازدیــد از طرح ها از 
دوماه به ســه ماه با توجه به برد مسافت، 
محدودیت فصل کاري در مناطق سردسیر 

و کوهستانی افزایش یابد
ـ طرح هاي راکدي کــه گزارش عدم 
انجام تعهدات دارند به فیلد جداگانه اي با 
عنوان در شرف صدور اجرائیه منتقل شده 

تا نیاز به گزارش نظارت نداشته باشند
ـ توسعه دستورالعمل استفاده از بخش 
خصوصی براي امور نظــارت بر طرح ها، 
اظهار نظر گزارش نظــارت در حد نصاب 
مدیریت توسط یک کاربر مدیریت انجام 

شود 
بــراي  جدیــدي  فیلــد  ایجــاد  ـ 
گزارش گیري طرح هایی که در ماه آینده 

سررسید خواهند شد
ـ ایجاد چک لیست نظارت در سیستم 
نظارت براى کنترل مدارك و سندات لازم 

جهت انعقاد قرارداد
ـ ایجاد جدول زمانبندي بعد از انعقاد 
قــرارداد و کنتــرل آن از طریق مدیریت  
استان ها، شماره شناسایی طرح  در خلاصه 

سربرگ نظارت درج شود
ـ  در شرایط حاضر محل درج اظهارنظر 
ناظران و مســئولان اعتبارات و روســاي 
شعب و محل امضاى آنان متفاوت است 
که بهتر است که هر دو به قسمت پایان 

گزارشات انتقال داده شود. 

کارگاه چهارم؛
طرح هاي غیرفعال و راکد

کارگاه شماره چهار با موضوع بررسی 
وضعیــت طرح هــاي غیرفعــال، راکد، 
چالش هــا و راهکارهــا با مســئولیت و 
هدایت گرى آقایان مهدي جهان نجاتی و 
داوود فردانی برگزار شــد. نتایج کارگاه را 
نیز مجید یوســفی مدیرگروه اعتباري و 
وصول مطالبات استان یزد به شرحى که 

در پى مى آید، ارائه داد.
موسسات مالی به لحاظ ماهیت کاري 
که انجــام می دهند عمــده فعالیت  آنها 
پرداخت تســهیلات است و بخش عمده 
دارایی هاي بانک طبق ترازنامه بانک ناشی 
از پرداخت تسهیلات است. به همین جهت 
بحث ریسک اعتباري براي بقاى موسسات 
مالی نقش بســیار موثري دارد و چنانچه 
ریسک اعتباري از حد متعارف خود بیشتر 
شود حیات و بقاي موسسات به مخاطره 
می افتد. از این رو هر چقدر موسسات مالی 
دارایی هــا را به گونه اي مدیریت کنند که 
بازگشت ســرمایه به موقع  انجام گیرد، 
می تواننــد در انجام وظایــف خود بهتر 
عمل کنند و طبعا در این شــرایط توان 

پاسخگویى بیشتر به متقاضیان و مشتریان 
را هم خواهند داشت. این در حالى است 
که طرح هاي راکــد و غیرفعال در بانک 
به مثابه لخته شدن خون در بدن موجود 
زنده، این پروســه را مختل کرده و ادامه 
حیات بانک را به خطر می اندازد. بنابراین 
کارکنان بانک در بحث بازگشت به موقع 
تســهیلات پرداختى نقش بسیار موثرى 
دارند. در کارگاهی هم که در این خصوص 
برگزار شد نتایج همفکري ها به  3 عامل 
مهم منتج شــد که سبب به وجود آمدن 
طرح هاي راکد و غیرفعال می شــود این 
عوامل عبارتند از عوامل مرتبط با مجریان 
طرح ها، عوامل مرتبط با بانک و عاملی که 
به مجري و بانک ارتباط پیدا نمی کند و 

خارج از مجموعه است. 
بند الف که شــامل عوامل  مرتبط با 
بانک می شــود عبارت از عدم توانایی در 
تامین سهم الشــرکه، نداشتن تخصص و 
تجربه مدیریتی، تاخیر در انجام شرایط 
خاص مصوبه تسهیلات، افزایش ظرفیت 
واحد بدون وجود پشــتوانه مالی و انجام 
عملیات تعهدي خارج از طرح توجیهی، 
عدم امکان فروش اقساطی سهم الشرکه 
بانــک (تقســیط تســهیلات) به دلیل 
انصراف ضامن هــا و ناتوانی مجریان در 
ارائــه تضمین هاي جدید، عــدم امکان 
ارائــه تضمین هاي مورد نیــاز براي اخذ 
تسهیلات تکمیلی، انصراف از اجرا با تغییر 
درکاربري طرح، مشکلات مالی مجریان 
طرح ها در سایر فعالیت ها، عدم آگاهی از 
قوانین بانک و عملیات مورد تعهد طبق 
دفترچه طرح توجیهی، یکســان نبودن 
مبانی محاسبات طرح در بانک و دستگاه 

اجرایی است.
بند ب عوامل مربوط به مجریان طرح ها 
را بررســی می کند. به طوري که عواملى 
چون برآورد غیرواقعی هزینه هاي طرح، 
عدم پیش بینی برخــی از نیازهاي طرح، 
طولانی شــدن زمان بررسی تا تصویب 
و عقد قرارداد تســهیلات، نادیده گرفتن 
برخی از موارد شــرایط خاص، نامتناسب 
بودن مدت دوران مشارکت مدنی با حجم 
عملیات طرح، عدم رعایت برنامه زمانبندي 
در نظارت بــر طرح ها، عدم اقدام به موقع 
براي تمدید دوران مشارکت مدنی، عدم 
تشخیص به موقع نیاز طرح به تسهیلات 
تکمیلی، کمبود کادر کارشناسی و تاخیر 
در بازدیدها و نظارت بر مصرف تسهیلات، 
مصرف بخشی از تسهیلات براي تسویه 
بدهی هاي موعد گذشــته مجري طرح، 
عدم شــفافیت دســتورالعمل  هاي بانک 
و ایجاد زمینه تفســیر به راي در برخی 
از موارد در سطح  اســتان ها و سلیقه اي 

عمل کردن را شامل مى شود.
امــا بنــد ج عوامل خــارج از اختیار 
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مجریان طرح ها و بانک اســت. در بخش 
هــم مى توان به مــواردى مانند افزایش 
روزافــزون قیمت ها و هزینه هاي اجرایی 
طرح، اعمال نظرهاي برون ســازمانی در 
تصویــب تســهیلات و نحــوه پرداخت 
اقســاط، محدود بودن فصــل کاري در 
برخــی از مناطق کشــور بــراي اجراي 
مناطق  ماننــد  ســاختمانی  عملیــات 
سردســیري، محدودیــت زمانی اجراي 
عملیات برخی طرح ها از قبیل احداث باغ 
و کاشت نهال، بروز حوادث قهري مانند 
خشکسالی، سرمازدگی، سیل، طوفان و 
زلزله و وقوع حوادث براي مجریان طرح ها 

(تصادف، بیماري، فوت) اشاره کرد. 
حــال با وجــود بیان کامل مســئله، 
ارائــه راه حل هم الزامى اســت. بنابراین 
راهکارهاي پیشنهادي کارگروه در ادامه 

مى آید:
ـ با توجه به این اصل که پیشــگیري 
مقدم بر درمان است عوامل موثر بر ایجاد 
طرح هاي راکد در تمام مراحل قبل با بعد 
از اجراي طرح براي شناسایی نقاط ضعف 
به صورت اطلاعیه به تمام مدیریت ها اعلام 

شود.
ـ تشــکیل کارگروه هاي ویژه تعیین 
تکلیف طرح هاي راکد با شــرح وظایف 
و اختیــارات ویژه در مدیریت اســتان ها 
به گونه اي که نمایندگان دستگاه اجرایی 
و وزارت کشــور (اســتانداري) و سازمان 
بازرسی کل کشــور در استان عضو ثابت 

کارگروه باشند.
ـ اختیــارات مدیریت هــا و شــعب 
درخصوص ســقف تصویب تســهیلات 

افزایش یابد. 
ـ در ابتداي هر سال اعتبارات خاصی 
از محل اعتبار تملک دارایی هاي اســتان 
براســاس نقطه نظرات کارگروه ویژه به 

طرح هاي راکد اختصاص یابد.
ـ در راســتاي جلوگیــري از به وجود 
آمــدن طرح هاي راکد رعایت بهداشــت 
اعتبــاري به ویــژه اعتبار ســنجی اولیه، 
توجیهات فنی، مالی و اقتصادي، اهلیت 
گیرندگان تسهیلات با حساسیت خاصی 

مدنظر قرار گیرد.
ـ تفهیــم و تبیین موانع و مشــکلات 
موجود در تصویب تســهیلات و تبعات 
ناشــی از آن به نمایندگان دستگاه هاي 
برون ســازمانی  مســئولان  و  اجرایــی 
و همچنیــن مجریــان طرح ها بــا ارائه 

نقطه نظرات منطقی و کارشناسی. 
ـ تزریــق اعتبارات براي فعال ســازي 
طرح هاي راکد باتوجه به افزایش قیمت ها 
و تورم بازار درصد پیش بینی نشــده در 

طرح ها به 15 درصد افزایش پیدا کند.
ـ براى راه اندازي طرح هاي راکد که در 
مسیر اجرا و تولید محصولات دچار مشکل 

شده اند پیشنهاد می شودکه با هماهنگی 
و تعامل با وزارت جهاد کشــاورزي براي 
تامین کسري وثایق و تضمینات مورد نیاز، 
صندوق حمایت از تضمین سرمایه گذاري 

در وزارتخانه یاد شده تاسیس شود. 
ـ تدوین راهکارهاي حقوقی و اجرایی 
بــراى تعیین تکلیف طرح هــاي راکدي 
که مجریان آنها حاضر به همکاري براي 

واگذاري سهم الشرکه بانک نیستند.
ـ ورود صندوق تضمین و سرمایه گذاري 
بانک در تامین کسري وثایق و تضمینات 
مورد نیاز طرح هاي راکد پرداختی از محل 
اعتبارات وجوه اداره شده در کنار صندوق 
جهاد  وزارت  ســرمایه گذاري  حمایــت 

کشاورزي در بند 10.

کارگاه پنجم؛
 نظارت بر تسهیلات در گردش

کارگاه پنجــم کــه آخریــن کارگاه 
آموزشى برگزار شده در حاشیه همایش 
ساماندهى نظارت بر طرح ها و تسهیلات 
کارگروه توسعه کشاورزى بود به بررسی 
راهکارهاي نظارت بر سرمایه  و تسهیلات 
در گردش و طرح هاي بهره برداري شــده 
پرداخت، با مســئولیت دکتر شاهوردى 
و هدایت گرى مهندس اسماعیلى برگزار 
و گزارش نتایج آن توسط علی کمندي، 
مدیرگــروه اعتباري و وصــول مطالبات 
استان خراسان رضوي ارائه شد. به  گفته 
وي از آنجایی که ســرمایه  در گردش در 
جریان نقدینگى و ســودآوري واحدهاي 
تولیدي نقش مهمی دارد و استفاده بهینه 
از آن می تواند متضمن سودآوري فعالیت 
باشــد، بنابراین نظارت مستمر و دقیق و 
نحوه هزینه شــدن تســهیلات سرمایه 
در گــردش پرداختــی می تواند علاوه بر 
جلوگیري از خــروج نقدینگی از چرخه 
تولید منجر به حصول اطمینان از وصول 
مطالبات و تمرکز مازاد ناشــی از تمرکز 
فعالیت ها در بانک باشد. بنابراین نظر به 
اهمیت این موضوع همکاران به بررســی 
راهکارهاي نظارت بر تسهیلات سرمایه در 
گردش به بهره برداري رسیده پرداختند و 
اهم نتایج و پیشنهادات ارائه شده به شرح 

زیر است. 
ـ با توجه به اینکــه اجراي طرح هاي 
بانک بیش از یک سال به طول می انجامد 
و در ایــن مدت هزینه هاي ســرمایه اي 
طرح افزایش می یابــد و مجري به ناچار 
بخشی از ســرمایه درگردش دریافتی را 
در قالب هزینه هــاي ثابت مصرف کرده 
و دچار کمبــود نقدینگی مى شــود. از 
این رو ضرورت امــر ایجاب می کند براى 
جلوگیري از مصرف تسهیلات سرمایه در 
گردش جهت امور ثابت و سرانه اى، هزینه 
پیش بینی نشده طرح ها حداقل 15 درصد 

افزایش پیدا کند.
ـ مکانیزمی در سیستم بانک مرکزي 
طراحی شود تا در صورت تامین سرمایه 
در گــردش مورد نیاز یک واحد توســط 
یک بانک امکان اخذ تســهیلات سرمایه 
در گردش جدید از ســایر بانک ها مقدور 
نباشــد یا اگر چنین امکانی وجود ندارد 
حداقل در بانک کشــاورزي تســهیلات 
سرمایه در گردش متناسب با گردش مالی 

واحد تولیدي باشد 
ـ مورد بعدي به پــس از بهره برداري 
رســیدن طرح و تا پایان دوره بازپرداخت 
تســهیلات براي اینکه ارتباط مجري با 
بانک برقرار باشــد، مربوط است. در این 
شــرایط پیشنهاد می شود شــیوه کار و 
گردش مالی واحد موردنظر کارشناسان 
فنی، مالی و تجهیز منابع بررسى شــده و 
در سیستم، نظارت گزینه اي ایجاد شود 
تا امکان رصد صورت هاي مالی و وضعیت 

واحد میسر باشد

و  مطالعــات  اداره  در  واحــدي  ـ 
بررسی هاي اقتصادي طرح ها براى مشاوره 
به مجریان طرح ها در ارتباط با فناوري هاي 
جدید و نیازهاي روز بازار براي طرح هاي 

به بهره برداري رسیده ایجاد شود.
ـ براي نظارت بر تسهیلات سرمایه در 
گردش حداقل تعیین شود به این معنا که 
یا همه تسهیلات سرمایه در گردش باید 
نظارت شــود یا اینکه یک کف یا حداقل 

تعیین شود
ـ نظارت بر تســهیلات ســرمایه در 
گردش براساس نوع فعالیت در بازه زمانی 

خاصی انجام شود
ـ در ارتباط سیستم نظارت بر طرح ها، 
مهر گســتر و مــرآت، برآورد ســرمایه 
درگردش براساس قیمت هاي جاري انجام 
شود و صددرصد سرمایه درگردش مورد 

نیاز به صورت تسهیلات پرداخت شود. 
ـ تســهیلات ســرمایه در گردش در 
قالب عقد مشارکت مدنی جاري تعریف 

و پرداخت در چند مرحله صورت گیرد.
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بهره گیرى  همچنین  و  کشاورزى  بخش  در  فعالیت  تجربه  دهه  هفت  به واســطه  کشاورزى  بانک 
از دانش نوین، هدایت و راهبرى طرح توســعه کشــاورزى را عهده دار شده و براى هدایت 
هر چــه بهتر طرح، نگاهــى کل نگر با توجه به همــه جزئیات به کار گرفته اســت. یکى از 
مهمتریــن این جزئیات نیــز نظارت بر کارکرد بهینه طرح اســت. چراکــه همواره نظارت 
جزئى لاینفک از راهبرى اســت و به واســطه عملکرد درســت، حداکثر کارایی و اثربخشی 
از منابع و فعالیت هــاي اعضا در جهت نیل به اهداف ســازمان و جامعه حاصل می شــود.


